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Zprávy z radnice

Nadační fond HOSPITAL BROUMOV

Vážení občané, v souvislosti s blížícím se koncem 
roku mi dovolte Vás informovat o činnosti 
Nadačního fondu HOSPITAL BROUMOV 
v letošním roce.

Majetek a pomůcky
Nadační fond v letošním roce zakoupil majetek do 
broumovské nemocnice v hodnotě cca 400 tis. Kč. 
Konkrétně se jednalo o část kancelářského vybavení 
ordinace praktického lékaře, kterou provozuje 
broumovská nemocnice, dále byly oddělení lůžek 
následné a rehabilitační péče dodány rehabilitační 
pomůcky v hodnotě cca 135 tis. Kč a oddělením 
napříč nemocnicí antidekubitní pomůcky v hodnotě 
cca 147 tis. Kč. Nadační fond dále zakoupil tři kusy 
elektrických drtičů léků v hodnotě cca 65 tis. Kč.  

Volnočasové aktivity a aktivizační činnosti
Nadační fond stále podporuje volnočasové aktivity 
a aktivizační činnosti v rámci oddělení lůžek 
následné a rehabilitační péče. Tři pracovnice 
(Jana Röselová, Jana Zuščáková, Andrea Středová) 
pravidelně 2x v týdnu provádějí klientům drobné 
nákupy, dále dvě pracovnice z Policka (Marie 
Kristová a Hana Beranová) pomáhají na oddělení 
a zpříjemňují čas klientům v průběhu týdne. 
O víkendech do nemocnice dochází Nikol 
Trnovcová, která se věnuje uměleckým terapiím 
– arteterapii, muzikoterapii a pohybovým 
terapiím. V rámci produktivní terapie klienti 
velmi rádi míchají barvy, akrylové či suché 
pastely, malují, pozorují barvy v prostoru. Při 

perceptivní arteterapii využívají různé obrazy. 
Úspěšná byla např. „poznávačka“ koření, kdy se 
klientům při pohledu na obraz s kořením vracely 
vzpomínky na vaření, navíc před obědem tato 
činnost podpořila i chuť k jídlu. Paní Trnovcová 
se věnuje i muzikoterapii, kdy kromě tradičních 
hudebních nástrojů, jako je kytara či foukací 
harmonika, využívá při činnosti s klienty např. 
bubínek štěstí či Ocean Drum bubínek. Aktuálně 
připravuje i „mini“ koncert na pokoji s klientem, 
který je velký hudebník. Všechny tyto aktivity 
jsou ale vždy odvislé od momentální kondice 
klientů, tomu se vždy přizpůsobí program. 
Všem výše uvedeným kolegyním patří velké 
poděkování za jejich práci, za čas, který ve svém 
volnu věnují klientům nemocnice. Vnímáme, že tyto 
činnosti mají velký smysl, proto je nadační fond 
připraven je podporovat i v budoucím období.
Nadační fond HOSPITAL BROUMOV na výše 
uvedené činnosti získává podporu zejména od 
měst a obcí v regionu spádové nemocnice, dále od 
soukromých osob či podnikatelských subjektů. 
Trvale nejvyšší podporu získává od zakladatele 
fondu –  města Broumov, v roce 2023 se jednalo 
o částku 300 tis. Kč. Všem donátorům, kteří 
prostřednictvím finanční podpory nadačního 
fondu vyjadřují podporu broumovské nemocnice, 
ale i osobám, které zajišťují činnost fondu či 
se jakkoliv podílejí na její publicitě, patří velké 
poděkování, jejich činnosti a podpory si vážíme. 

Eva Blažková, předsedkyně správní rady

Činnost v roce 2023
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Úvodní slovo starosty
Vážení čtenáři Broumovských novin, 
milí Broumováci,

V příspěvku posledních BN jsem se zmínil 
o „Klášteráku“. Mám pro vás skvělou zprávu, 
zejména pro ty, kteří tuto trasu využívají. Úspěšně 
jsme získali finanční podporu na výstavbu nového 
schodiště, které bude přizpůsobeno jak pro cyklisty, 
tak pro rodiče s kočárky. Taktéž jsme obdrželi 
dotaci na renovaci části Soukenické ulice. První fáze 
projektu zahrnuje úpravy od mostu pod klášterem 
až po firmu Jopeco. Kromě opravy silnice budou 
zrekonstruovány i chodníky a instalováno nové 
veřejné osvětlení. Oba tyto projekty byly zařazeny 
mezi priority pro nadcházející rok 2024, a pevně 
věřím, že budou tyto investice schváleny zastupiteli.

Na prosincovém zasedání zastupitelstva máme 
před sebou schválení rozpočtu a priorit pro 
rok 2024. Mimo dvou již zmíněných projektů 
„Klášterák“ a Soukenické ulice, patří mezi tyto 
priority také výměna oken na budově Základní 
umělecké školy, školy v Olivětíně a na domě 
v ulici Dělnické domy. Plánujeme také úpravy 
na Dětském hřišti, konkrétně zpevnění plochy 
před pódiem, aby návštěvníky kulturních akcí 
nepřekvapilo bláto v případě deštivého počasí. 
Naskytla se nám také možnost odkupu unikátního 
souboru historických předmětů a dokumentů, 
vztahujících se k Broumovsku, který by v případě 
akvizice výrazně obohatil sbírku našeho muzea. 
Tohle je jen část plánovaných akcí pro rok 2024. 

Poslední měsíc v roce je neodmyslitelně spojen 
s očekávanými svátky, s Vánocemi. V neděli 
3. prosince společně na náměstí rozsvítíme vánoční 
strom. Dárce stromu je anonymní, ale i tak mu touto 
cestou děkuji. Také bych chtěl vyjádřit poděkování 
firmě ČEZ Distribuce, která městu věnovala 
20 tisíc korun na osvětlení vánočního stromu.

Milí Broumováci, přeji vám všem radostné a šťastné 
Vánoce a do nového roku mnoho štěstí a zdraví. 
Připíjím s vámi na rok 2024.

Arnold Vodochodský, starosta

Omezení provozní doby Městského úřadu 
Broumov v závěru roku                 

Vážení občané, 
oznamujeme Vám tímto, že Městský úřad 
Broumov bude z provozních důvodů v pátek 
22. 12. 2023 pro veřejnost uzavřen.
Ve dnech mezi svátky, od středy 27. 12. do pátku 
29. 12. 2023, bude fungovat bez omezení. 

Dovolte mi popřát všem klidné prožití adventního 
času a nadcházejících svátků, v novém roce pak 
především pevné zdraví a hodně spokojenosti.
                                                            Eva Blažková, tajemnice MěÚ

Změna termínu uzávěrky 
lednového čísla Broumovských novin 

Upozorňujeme, že uzávěrka pro zasílání 
příspěvků do lednového čísla Broumovských 

novin je z technických důvodů posunuta 
na středu 13. prosince 2023.

Děkujeme vám za pochopení.
redakce

Vážení občané Broumovska, 
rádi bychom Vám představili 
dvě nové sociální služby, které 
od ledna 2024 bude Centrum 
sociálních služeb Naděje poskytovat. 
Jedná se o tyto služby:

1) Centrum denních služeb Stěnava
Stěnava je určena pro seniory, osoby s chronickým 
onemocněním (včetně demence) a tělesným 
postižením od 18 let. Zájemci o službu nás najdou 
na adrese: Broumov, Dělnické domy 78, kde má 
své sídlo i Pečovatelská služba. Centrum denních 
služeb je ambulantní služba určena pro občany 
Broumovska, a to s kapacitou 20 uživatelů. Služby 
denního centra lze využívat ve všední dny, a to 
od 6:30 do 16:00. Centrum denních služeb nabízí 
a poskytuje všechny činnosti uvedené v prováděcí 
vyhlášce č. 505/2006 Sb., zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách. Činnosti Centra denních 
služeb jsou poskytovány individuálně, ale 
i skupinově, a to v blocích dle nabídky. Uživatel 
může být v Centru denních služeb po celý den, nebo 
může docházet na jednotlivé aktivizační bloky dle 
nabídky. Uživatele může do Centra denních služeb 
přivést/odvést rodina nebo po předchozí domluvě 
Pečovatelská služba. V případě zájmu nás můžete již 
nyní kontaktovat v pondělí a ve čtvrtek od 7:30 do 
14:00 na telefonním čísle 734 636 708, 491 524 808 
nebo osobně v kanceláři Pečovatelské služby.

2) Domov se zvláštním režimem
Služba DZR je určena pro osoby, které trpí 
onemocněním demence (např. Alzheimerovou 
chorobou, apod.). Služba je poskytována osobám, 
které vyžadují 24hodinovou pravidelnou pomoc. 
Tuto pomoc jim již nelze zabezpečit v jejich 
přirozeném prostředí jinou osobou, pečovatelskou 
službou a ani veřejně dostupnými službami. 
Služba je poskytována osobám zejména od 65 let 
věku a je poskytována přednostně osobám 
s prokázanou vazbou na Broumovsko. Kapacita 
je v současnosti stanovena na 12 klientů. 
Kontakt v případě zájmu o službu: 774 420 231, 
776 829 077, Na Příkopech 27, Broumov.
Podrobnější informace ke všem poskytovaným 
sociálním službám najdete na webových 
stránkách organizace www.nadejebroumov.cz

Eva Kašparová

Nové sociální služby
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Město Broumov vyhlásilo výběrové řízení 
na pozici strážníka MP Broumov, více 
informací naleznete na webu města.

Strážníci v listopadu kontrolovali přestupky 
v centru města a díky záznamu z MKDS z Mírového 
náměstí identifikovali pachatele, který rozbil 
dlažební kostkou výlohu a věc předali PČR 
Broumov. Namátkově kontrolovali jak se dodržuje 
omezení pro nákladní vozidla v Otovicích, měřili 
rychlost, spolupracovali se zaměstnanci Údržby 
silnic Broumov při opravách vozovky odkláněním 
provozu vozidel, pomáhali s manipulací invalidních 
osob. Společně s PČR kontrolovali kůlnu, kde 
nalezli odcizenou věc. Dále kontrolovali ve 
večerních hodinách rockový klub z důvodu 
porušování provozního řádu. Pravidelnou aktivitou 
se stávají také kontroly podnapilých osob.

Opakovaně 
řešili problémy 
s odkládáním odpadu 
mimo kontejnery 
na tříděný odpad, 
z tohoto důvodu 
instalovali novou 
fotopast. Několikrát 
se zabývali volně 
pobíhajícími psy a ve 
spolupráci se Státní 
veterinární správou 
a pracovníkem 
odboru životního 
prostředí kontrolovali 
podmínky chovu. 
K netradičním 
nálezům patřil řidičský průkaz občana Švýcarska 
a navrácení majiteli zde v Broumově.

 Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov

V měsíci listopadu 2023 strážníci 
MP Broumov řešili následující:

Parkovací průkaz pro osoby se 
zdravotním postižením

Pro koho je průkaz určen?
Parkovací průkaz je karta zvýhodnění pro 
hendikepované, držitele průkazu ZTP nebo ZTP/P, 
s výjimkou postižených úplnou nebo praktickou 
hluchotou. Pomáhá zdravotně postiženým při 
přepravě autem k pohodlnému zaparkování.

Parkovací průkaz je možno použít v jakémkoli 
vozidle, pokud vozidlo řídí nebo je ve vozidle 
osoba, která je držitelem parkovacího 
průkazu. Platnost průkazu je stejná jako 
platnost vašeho průkazu ZTP nebo ZTP/P.

Parkovací průkaz je přenosný. Můžete ho využívat 
v případě, že vlastníte vozidlo nebo jste někým ve 
vozidle převáženi. Osoba vlastnící parkovací průkaz 
musí mít vždy ve vozidle průkaz ZTP nebo ZTP/P. 
Tzn., že tato osoba může jet v jakémkoliv vozidle.
Parkovací průkaz platí i v ostatních zemích 
Evropské unie, ale jeho výhody se mohou 
v jednotlivých zemích lišit. Proto je důležité 
si konkrétní možnosti použití parkovacího 
průkazu v zahraničí předem ověřit.

K vydání parkovacího průkazu potřebujete:
• platný průkaz ZTP nebo ZTP/P
• doklad totožnosti (např. občanský 
průkaz nebo cestovní pas)
• jednu průkazovou fotografii
• původní parkovací průkaz pro osoby se zdravotním 
postižením, pokud Vám byl už dříve vydaný

Pokud vyřizujete parkovací průkaz 
pro osoby se zdravotním postižením 
nezletilému dítěti, předkládáte navíc:
• doklad totožnosti dítěte, popřípadě jeho rodný list

Pokud vyřizujete parkovací průkaz pro osoby 
se zdravotním postižením osobě s omezenou 
svéprávností, předkládáte navíc:
• listinu opatrovníka vydanou příslušným soudem

Kde parkovací průkaz získáte
O parkovací průkaz můžete požádat osobně na 
obecním úřadu obce s rozšířenou působností, 
vždy podle místa trvalého pobytu. V našem ORP 
je to Městský úřad Broumov, odbor sociálních věcí 
a zdravotnictví, Komenského 275 (budova městské 
policie). Parkovací průkaz vystavujeme na počkání.
Pokud se nemůžete osobně dostavit, zavolejte na 
úřad a domluvíme se na individuálním řešení.
Kontaktní osoba pro vydání parkovacího 
průkazu: Bc. Eva Fischerová, tel.: 491 504 423, 
739 527 530, fischerova@broumov-mesto.cz 

Výhody parkovacího průkazu
Parkovací průkaz vám umožňuje vjezd nebo 
parkování na místa, kde to není běžně dovoleno:
• vjezd do ulice označené dopravní značkou 
Zákaz průjezdu s dodatkovou tabulkou 
Dopravní obsluze vjezd povolen
• vjezd do pěší zóny
• vjezd do zákazu stání s dodatkovými tabulkami 

Dopravní obsluze vjezd povolen a Mimo zásobování
• možnost parkování na místech určených pro invalidy
• stát v zákazu stání po nezbytně nutnou dobu
• osvobození od dálničního poplatku 
při vjezdu na dálnici na území ČR
• bezplatné parkování na místech 
označených pro invalidy 
• držiteli parkovacího průkazu, který je 
zároveň vlastníkem nebo provozovatelem 
motorového vozidla, může být zřízeno vyhrazené 
parkovací stání u místa jeho bydliště v režimu 
zvláštního užívání místní komunikace
• chybně zaparkované vozidlo s parkovacím 
průkazem nesmí dostat „botičku“, ovšem odtaženo 
při porušení parkovacích předpisů být může

Parkovací průkaz musí být umístěný v autě na 
viditelném místě, nejčastěji za předním sklem 
vozu tak, aby byla vidět jeho platnost.

Eva Fischerová
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Stovky jízd a vzrůstající zájem: 
SENIOR TAXI v Broumově pomáhá již čtyři a půl roku
Od června roku 2019 město Broumov provozuje 
a významně finančně podporuje službu s názvem 
SENIOR TAXI Broumov. Jejím cílem je poskytnout 
specializovanou osobní přepravu za zvýhodněné ceny 
občanům, kteří dosáhli věku 65 let nebo jsou držiteli 
průkazu ZTP či ZTP/P. Nabídka platí nejen na území 
města Broumova, ale vztahuje se i na jeho městské části 
Olivětín, Benešov a Rožmitál. 

Službu může využít každý občan, který spadá do 
jedné ze dvou výše uvedených skupin a zažádá 
si na podatelně MěÚ o tzv. Průkaz SENIOR TAXI. 
K jeho získání stačí předložit občanský průkaz 
nebo průkaz ZTP (ZTP/P). Od června 2019 do října 
letošního roku bylo vydáno celkem 538 těchto 
průkazů. Svědčí to o mimořádné poptávce ze 
strany občanů, jejichž zájem, stejně jako počet 
jízd neustále narůstají. Momentálně vyjede 
SENIOR TAXI až čtyři sta krát do měsíce. 
Podle stávajících zásad platí senioři a osoby se 
zdravotním postižením 20 Kč za jednotlivou jízdu, 
resp. 30 Kč za zpáteční dopravu v případech, kdy 
taxi mezi jízdami nečeká déle než 15 minut. Tento 
zvýhodněný tarif může každý držitel průkazu využít 
maximálně na deset jízd do měsíce. Výše poplatku 
je tak spíše symbolická, aniž by se za uplynulých 
čtyři a půl roku jakkoliv změnila. Veškeré zbývající 
náklady na provoz hradí město Broumov ze 
svého rozpočtu. V současné době totiž neexistuje 
žádný dotační titul ani jiný finanční zdroj, ze 
kterého by bylo možné službu dofinancovávat.
Těší nás, že službu využívá stále více občanů, 
bohužel náklady na její provoz stále stoupají. Kvůli 
inflaci muselo město na základě uzavřené smlouvy 
zvýšit úhrady přepravci. Jen pro představu, zatímco 
občané zaplatí za jednu jízdu dvacetikorunu, město 
doplácí 115 Kč, u zpáteční jízdy se doplatek vyšplhá 
na 184 Kč. Vše přehledně ukazují přiložené grafy, 
které meziročně srovnávají, jak se zvyšoval počet 
jízd i měsíční náklady za období leden až září. 
Ještě v roce 2020 činily roční náklady na SENIOR 
TAXI přibližně 286 tisíc korun. Město Broumov 
pro letošek výrazně navýšilo tuto položku na 
500 tisíc korun, ovšem už v říjnu ji překročilo 
o 30 tisíc. Momentálně tak musí hledat další 
prostředky ve svém rozpočtu, aby službu udrželo 
do konce roku. Podle odhadů se tak celkové roční 
náklady vyšplhají zhruba na 650 tisíc korun. 

Pomáhat udržitelně
Na jedné misce vah se tak octla snaha města zajistit 
seniorům a osobám se zdravotním postižením 
finančně dostupnou individuální přepravu. 
Na druhé misce vah leží povinnost sledovat 
a řešit nemalé finanční dopady této služby na 
rozpočet města. Tím spíš, že se částka na provoz 
SENIOR TAXI od 2020 více než zdvojnásobila. 
Kvůli výše zmíněným důvodům Rada města 
Broumova schválila aktualizaci „Zásad pro 
poskytování služby SENIOR TAXI v Broumově“ 
včetně navýšení poplatků za využití služby. Od 
1. 12. 2023 tak senioři a osoby se zdravotním 

postižením zaplatí 40 Kč za jednu jízdu, respektive 
60 Kč za zpáteční (obousměrnou) dopravu s čekací 
dobou taxi do 15 minut. Služba SENIOR TAXI je 
primárně určena seniorům a osobám se zdravotním 
postižením, zejména pohybovým. Takovéto osoby 
mohou na úřadu práce zažádat o vydání průkazu 
ZTP (ZTP/P) a současně o přiznání Příspěvku 
na mobilitu, což je opakovaná měsíční sociální 
dávka ve výši 900 Kč, která slouží držitelům těchto 
průkazů, ke kompenzaci nákladů na zajišťování 
jejich dopravy – např. i formou služby SENIOR TAXI.
Krom toho jsou zde i jiné možnosti dopravy. Zhruba 
třetina z celkového počtu jízd SENIOR TAXI míří 
v současné době k lékaři či do zdravotnických 
zařízení, kde většina seniorů nebo občanů se 
zdravotním postižením může požádat lékaře 
o zajištění dopravy sanitou. Ta je plně hrazená 
z prostředků veřejného zdravotního pojištění a tyto 
občany přepravuje zdarma. Klienti SENIOR TAXI 
tak nemusí „plýtvat“ svůj měsíční limit deseti 
jízd na cesty k lékařům, a navíc mohou ušetřit.
Vedení města si uvědomuje význam a potřebnost 
SENIOR TAXI pro naše občany, a proto nechtělo 
přistupovat k jakémukoliv omezování této 
velmi žádané služby (například snižováním 
limitu měsíčních jízd na osobu, omezováním 
dopravy k lékařům apod.). Navýšení poplatků 
za využívání služby SENIOR TAXI je tak 
aktuálně jedinou možností, jak poskytnout 
potřebným občanům možnost se bezpečně 
a za dostupné ceny dopravovat, kam potřebují. 
Věříme, že krok, ke kterému nás nutí finanční 
okolnosti, se setká s pochopením. 
Broumov, listopad 2023

Miloš Andrš
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Zpráva Policie ČR 
za období 15. 10.–15. 11. 2023

Policisté při silniční kontrole 
zjistili u řidiče motorového 
vozidla přítomnost alkoholu, 
který požil před jízdou. Výsledek 
dechové zkoušky byl 1,27 promile. 
To je již míra, která zakládá 
podezření na ohrožení pod vlivem 
návykové látky, a řidič se za svou 
jízdu bude zpovídat u soudu.

Opětovně pátráme po „umělci“, 
který svůj talent projevuje 
posprejováním vlakových 
souprav. Na rozdíl od jiných 
umělců, kteří sbírají ceny za 
umělecký projev, jeho čeká 
ocenění od okresního soudu.

V Božanově prověřujeme 
podezření z nebezpečného 
vyhrožování, kdy podezřelý 
pod vlivem alkoholu užil 
k zdůraznění svých výhrůžek 
sílu mnoha koní svého traktoru.

Jednu z broumovských 
prodejen drogerie navštívil 
nenechavec, který drobnými 
krádežemi sužuje celý okres. 
Brzy mu bude vystaven účet.

V Broumově došlo k vloupání 
do zahradní chatky, kde 
pachatel odcizil rýč. Zřejmě 
příprava na jarní sezonu.

V depu Meziměstí došlo 
k vloupání a krádeži nářadí 
v hodnotě 24.000 Kč.

Jeden z broumovských 
zlodějíčků, který naštěstí stráví 
Vánoce ve výkonu trestu odnětí 

svobody, dostane pod vězeňský 
stromeček trest za pozdní 
nástup do výkonu trestu.

Stejný dárek, maření výkonu 
úředního rozhodnutí, dostane 
řidič, který v Broumově řídil 
motorové vozidlo, ačkoli měl 
tuto činnost rozhodnutím 
soudu zakázanou.	  	

Prošetřujeme jeden případ 
zanedbání povinné výživy.

Za uvedené období jsme 
vypátrali pět osob vedených 
v celostátním pátrání.	

Z méně závažných případů, které 
jsou kvalifikovány jako správní 
delikty, šetříme 12 případů 
porušování občanského soužití 
nebo fyzického napadení, 
12 případů majetkového 
charakteru. Prověřujeme případy 
znevážení úřední osoby, rušení 
nočního klidu, ohrožování mravní 
výchovy dítěte a pokousání psem.

Při silničních kontrolách byli 
zjištěni tři řidiči, kteří řídili 
motorové vozidlo pod vlivem 
návykové látky. Policisté 
oznámili dopravní přestupek, 
který nemohli vyřešit na místě 
v příkazním řízení. Za uvedené 
období uložili policisté 36 příkazů 
na místě v celkové výši 17.800 Kč.  

npor. Daniel Šumpík 
vedoucí Obvodního oddělení Broumov

SOBOTY A NEDĚLE
Broumov 9:10 > 9:51 Nowa Ruda
Nowa Ruda 13:10 > 13:51 Broumov
(autobus jede i ve státem uznané svátky) 

Autobusové spojení 
BROUMOV           NOWA RUDA

2. 12. a 3. 12.
MUDr. Miloš Pastelák
Sadová 44, Broumov
775 717 666

9. 12. a 10. 12.
MUDr. Jiří Sedláček
Kostelecká 1204, Náchod
491 426 926

16. 12. a 17. 12. 
MUDr. Ladislav Růžička st.
Poliklinika Masarykova 30, 
Broumov
603 479 084

23. 12. 
MUDr. Vlasta Hýblová
Hálkova 367, Náchod
491 428 636

24. 12. 
ZNL s. r. o. 
MUDr. Lukáš Neoral 
17. listopadu 291, Police n. Met.
602 333 427, 491 541 654

25. 12.
MUDr. Jarmila Vokůrková
Větrník 720, Červený Kostelec
491 462 331

26. 12.
MUDr.  Jan Šnajdr
Náchodská 48, Velké Poříčí
491 482 850

30. 12. a 31. 12.
MDDr. Tomáš Hýbl
Hálkova 367, Náchod
491 428 636

1. 1. 2024
MUDr. Daniel Blažek
17. listopadu 388, Police n. Met.
491 543 844

ZUBNÍ 
POHOTOVOST 
PROSINEC
Ordinační hodiny: 8:00-12:00

Provozní doba sběrných míst 
Broumov a Heřmánkovice  
Vánoce 2023

Barvířské náměstí 4, Broumov
23. 12. sobota ZAVŘENO
27. 12. středa 14:00-17:00 
30. 12. sobota ZAVŘENO
 
Heřmánkovice 
23. 12. sobota ZAVŘENO
27. 12. středa 7:00-9:00, 13:00-17:00 
30. 12. sobota ZAVŘENO
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Jak na úspory elektřiny
Od ledna pravděpodobně každého z nás čeká zdražení 
elektřiny. Zdražení se bude týkat distribučních 
poplatků, tj. regulované části elektřiny, na kterou se 
nevztahuje žádná fixace. Snížení nákladů za elektřinu 
lze docílit kromě vyjednání s dodavatelem o lepší ceně 
neregulované (silové) části elektřiny také hledáním 
úspor v běžném provozu domácnosti. Co jsou největší 
žrouti elektřiny a jaké jsou osvědčené tipy? 

V první řadě každého napadne zhasínání světel 
v místech, kde není potřeba svítit. To sice pomáhá, 
ale s nástupem LED žárovek vlastně osvětlení 
v domácnosti zase tolik energie nespotřebuje. Např. 
ohřátí jednoho litru vody spotřebuje stejné množství 
energie jako 15 hodin svícení LED žárovkou, tak 
malou mají spotřebu. Výměna LED žárovek by 
tedy měla být prvním krokem k šetření s energií. 
Průměrně jedna taková LED žárovka může ušetřit 
ročně až stokoruny. Nejlevnější LED žárovky se dají 
koupit už i za dvacet korun a značkové od čtyřiceti 
korun. Navíc vydrží mnohem déle než klasické 
s vláknem či tzv. trubicové úsporky. I když vám 
staré žárovky ještě svítí, je výhodnější je rovnou 
vyměnit a ty staré si můžete schovat do zásoby. 
Obecně při nákupu nových domácích spotřebičů je 
doporučeno vybírat spotřebiče dle energetického 
štítku. Na něm jsou známky A(++++) až G. Systém 
značení, aby zohlednil technologický pokrok,  
prošel nedávno reformou a u většiny spotřebičů 
bylo staré značení změněno na nové, které ruší  
znaky +++ a „přeznámkovává“ spotřebiče na 
známky A až G. Tzn., co bylo A+, je dnes např. 
D či E. Bohužel někteří online prodejci stále 
zveřejňují staré štítky. U některých spotřebičů, 
konkrétně sušičky na prádlo, digestoře, kotle, 
bojleru či klimatizace ale zatím zůstává staré 
značení, kde je nejlepší známka A+++, a známka 
B už může být nejhorší na trhu. Proto je dobré 
štítek pečlivěji prozkoumat, zeptat se prodejce 
nebo se podívat na stránky uspornespotrebice.cz, 
kde je téma přehledně vysvětleno.

Energetické štítky ukazují i odhadovanou roční 
spotřebu v kWh, největší rozdíl spotřeby energie 
je viditelný např. u starých sušiček na prádlo bez 
tepelného čerpadla, a nových sušiček, které již 
tepelné čerpadlo obsahují. Ale úplně nejúspornější 
je pak sušit prádlo klasicky, postaru venku na 
prádelní šňůře. Tady jen dejte pozor, abyste 
uspořenou elektřinu pak nespotřebovali žehlením 
prádla. Žehlička má vysokou spotřebu energie, ale 
samozřejmě záleží, kolik večerů s ní strávíte. Naopak 
moderní vysavače či automatické mají už nižší 
spotřebu a většinou je nepoužíváte zas tak často. 
I u existujících spotřebičů je možné dosáhnout 
úspor, např. ledničku a mrazničku je třeba 
pravidelně odmrazovat a zbytečně neotvírat. 
Prádlo je možné prát na nižší teplotu či méně 
znečištěné na kratší programy. Myčka by 
samozřejmě neměla běžet kvůli dvěma talířům, 
vody do rychlovarné konvice dávejte tak akorát 
a při vaření se hodně energie ušetří používáním 
pokličky.  U televize je vhodné při koupi koukat 
na energetický štítek a absolutní spotřebu, 
platí, že spotřeba je většinou přímo úměrná 
velikosti televize. Pokud u TV usínáte, tak si 
nastavte automatické vypínání a nebo instruujte 
další členy rodiny, ať to vypno, když usnete.
Překvapivým žroutem elektřiny v domácnosti 
je wifi router, jeho spotřeba může být 5 - 20 Wh, 
pokud jedete třeba na týden pryč, tak není 
na škodu wifi vypnout. Počítač či notebook 
není takový žrout, ale pozor na herní stolní 
počítače s výkonnou grafickou kartou, ty 
mohou mít příkon až několik stovek wattů. 
Oblíbenou kratochvílí zájemců o úspory 
je vypínání různých světýlek (stand by) či 
zapojených nabíječek.  Dnes již většina stand 
by má velmi mizivou spotřebu a vypínání 
není nutné a zas tolik neušetří. 
Elektřinu také mohou spotřebovávat různé 
fontánky, zahradní prvky atd., tam je 
potřeba zvážit, jestli musí být v provozu 
stále, nebo je případně vypínat. 
Pokud chcete jít na úspory systematicky, tak 
je možné si koupit jednoduchý měřič spotřeby 
elektřiny, který se zapojí do zásuvky, na kterou 
je napojen daný spotřebič, a naměříte za určitý 
čas jeho spotřebu.  Nejlevnější měřiče se dají 
koupit za dvě stě korun. Dalším pomocníkem ke 
snížení spotřeby energie je pak časovač, který 
se zapojí do zásuvky a v nastavený čas zapne či 
vypne danou zásuvku. Mechanický časovač je 
k dostání od stokoruny, moderní chytré časovače 
napojené na wifi umějí i měřit spotřebu a dají 
se ovládat na dálku, ty stojí  stokorun více. 
Pro úspory elektřiny není potřeba trávit večery 
nad svíčkou u studené večeře, ale kombinací 
chování uživatelů a změn zaměřených na 
spotřebiče s největší spotřebou je možné 
nezanedbatelné množství elektřiny ušetřit. 

Článek vznikl v rámci projektu DIGIT podporující 
udržitelnou energetiku na Broumovsku.

Jiří Jeřábek
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Co by vás mohlo 
zajímat 
z Technických služeb města 
Broumova
S ohledem na teplé počasí a ještě 
velké množství nespadaného 
listí byl prodloužen termín 
ukončení svozu odpadu, a to ze 
13. a 14. na 27. a 28. 11. O změně 
byli občané informováni na 
webových stránkách města 
a také prostřednictvím 
městského rozhlasu. Jak jsme 
již sdělili, bude letošní rok asi 
rekordním v tonáži odvezeného 
bioodpadu. Konkrétní data vám 
přineseme po vyhodnocení 
sezony začátkem příštího roku.
Schodiště proti nemocnici si 
uživatelé pochvalují. V této 
souvislosti by bylo vhodné zvážit 
vybudování přechodu přes 
silnici ve spodní části chodníku, 
který na schodiště navazuje. 
Tak by se chodci bezpečněji 
dostali k Penny Marketu 
a nepřecházeli v rušné křižovatce.
TS vysadily nové ovocné 
stromy za pyramidou. 
Nahradily tak nedávno 
pokácené nemocné stromy.
Zřejmě nemocný občan nebo 
návštěvník města, se i nadále 
zabývá neuznanou uměleckou 
činností, která spočívá 
v posprejování omítek cizího 
majetku… Až bude dopaden, 
bude muset zřejmě hluboko 
sáhnout do své peněženky.
TS plánují (a snad i zrealizují) 
řadu akcí v příštím roce. 
Patří mezi ně například nové 
vybudování dětského  hřiště 
v Rožmitále, výměna herních 
prvků a jejich doplnění na 
dětském hřišti v Soukenické 
ulici, vybudování nového 
kontejnerového stání 
v ul. Dukelská a zde ještě 
dokončení odstavné plochy. 
Z oprav komunikací jmenujeme 
například ul. Větrnou. 
U veřejného osvětlení dokončit 
výměnu na hřišti E. Ratha.
V oblasti investic je pro TS 
nejdůležitější nákup nákladního 
vozu Avia (kontejnerka), 
neboť ten užívaný od roku 
1991 již dosloužil.
Probíhají přípravy na advent 
a vánoční svátky. Pokud se 
týká výzdoby, bude se měnit 
na budově MěÚ I. Před úřadem 

chystáme nainstalovat jedno 
překvapení, které by měly 
ocenit zejména rodiny s dětmi. 
Celkově bude výzdoba o něco 
bohatší než loni. Rovněž vánoční 
stromy budou v obvyklém počtu 
a vyzdobeny jako každý rok.
TS se podařilo před nástupem 
zimy ještě vyspravit cestu 
ve spodní části Rožmitálu.
Čistící vůz „ČIVO“ má poruchu, 
takže do jara už nevyjede. Údržbu 
budou muset TS zajišťovat ručně.
Rádi bychom upozornili 
veřejnost, že štěpkování je pouze 
doplňkovou činností TS. Nelze 
proto vždy okamžitě reagovat 
na požadavky občanů, neboť 
v první řadě musíme plnit ty 
úkoly, pro které jsme byli zřízeni 
(údržba majetku města a jeho 
úklid). Děkujeme za pochopení.
Kolektiv zaměstnanců TS přeje 
občanům města i čtenářům BN 
hezké Vánoce, a vše nejlepší 
do nového roku 2024.

Arnošt Obst

Informační okénko
Arnošta Obsta

Co řešilo vedení města za měsíc 
od naší poslední schůzky? 
Na otázku mně odpověděl 
místostarosta pan Kamil Slezák.
V listopadu nám byla předána 
kompletně přepracovaná 
projektová dokumentace (PD) 
k Domovu důchodců v Broumově. 
Změny v ní se týkaly zejména 
odstranění závad z původní PD, 
a také doplnění chybějících prací. 
Součástí bylo i přepracování 
rozpočtu stavby. Schodek (rozdíl) 
proti původnímu rozpočtu činil 
49 mil. Kč. Intenzivní jednání 
v této věci zejména s hejtmanem 
kraje p. Červíčkem i členy 
zastupitelstva kraje přineslo 
úspěch, a jak jsme informovali 
v minulých BN i schválení dotace 
na tuto akci ve výši 41 mil. Kč. 
Rozdíl musí zajistit město.
Pokud se týká vlastní stavby 
i přestavby můžeme konstatovat, 
že práce probíhají dle upraveného 
harmonogramu. Jedná se napří-
klad o výměnu oken, zateplení 
fasád, montáž vzduchotechni-
ky, elektroinstalace a topení.
V souvislosti s přepracováním 
PD bylo nutno provést i změnu 
termínu dokončení akce. Místo 
původního termínu, kterým byl 
srpen příštího roku, je stanoven 

nový termín, a to červen 2025.
Minulý měsíc pokračovaly práce 
na nádvoří budovy MěÚ I. Byla 
odstraněna dlažba,  provedeny 
úpravy terénu, odstraněny 
nerovnosti a poté zahájeno 
předláždění celého prostoru 
nádvoří původními kostkami.
Tento měsíc budou projednávány 
priority na příští rok. Díky 
dotacím můžeme počítat 
s rekonstrukcí klášterních 
schodů, změnou vytápění 
v bývalé škole v Olivětíně (včetně 
výměny oken) a první etapou 
rekonstrukce komunikace 
tř. Soukenická od kamenného 
mostu pod klášterem po odbočku 
k firmě Jopeco (chodníky, 
VO a vlastní cesta).
O dalších prioritách se povedou 
jednání a definitivně rozhodnou 
zastupitelé dne 6. 12. 2023
Závěrem našeho rozhovoru pan 
místostarosta jménem vedení 
města vyjádřil poděkování 
zaměstnancům úřadu a jeho 
složek za celoroční práci a všem, 
i čtenářům BN a občanům města, 
popřál hezké svátky a hodně 
štěstí a zdraví do roku 2024.

Arnošt Obst

Broumovské šprochy

Zdá se, že vodotrysk ve 
Schrollově parku má opět pro-
blémy. Po řadě upozornění že 
kašna zapáchá se zjistilo, že 
odtok z ní je ucpaný. Obrovský 
stroj Kaiser, který měl ucpaný 
odtok pročistit vysokým tlakem 
vody, neuspěl. Dokonce se ne-
podařila ani prohlídka kamerou. 
Po dlouhé době zprovozněný 
a opravovaný vodotrysk doposud 
nemá oplocení, a navíc ho čeká 
další oprava. Jeho anabáze bude 
tedy pokračovat asi i příští rok.
Na cyklostezce u koupaliště ne-
došlo ke zlepšení situace, pokud 
se týká vandalismu. Po pokřive-
ných značkách, odšroubované 
lavičce a urvaném odpadkovém 
koši se zřejmě nějakému „spor-
tovci“ podařilo vyvrátit dopravní 
značku i s betonovým zákla-
dem. Škodu zaplatíme všichni.
V letošním roce se vedení měs-
ta s mostem přes Stěnavu pod 
Černou stezkou nepodařilo nic 
udělat. Uvidíme, jestli bude v pri-
oritách na příští rok. Těšme se!
PF 2024                                       Arnošt Obst
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Dne 15. 11. 2023 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: paní Soňa Košňarová, pan Gerhard Vodochodský, 
pan Gerhard Burdich, pan Zdeněk Lazor, paní Zdeňka Kopincová

Stojící: paní Věra Sezimová, paní Františka Lantová, paní Blanka Brahová, 
paní Ida Janečková, pan Miloš Morávek, pan Jiří Kučera, 

paní Eva Špačková, paní Jana Dvořáková, paní Věra Holá, pan Petr Možný

Všem listopadovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ), foto Lenka Židová

Rozloučili jsme se s:

Jindřichem Fabiánem

Břetislavem Středou

Josefem Škodou

Drahuší Házovou

Jiřím Tůmou

Květou Fajstlovou

Jaroslavou Pleslovou

Zdeňkem Kerstlem

Petra Chejnová, matrikářka

Zlatá svatba
50 let společného života 

oslavili manželé:
Jiří a Drahomíra Nyškovští

Do dalších společných 
let přejeme pevné zdraví, 

hodně štěstí a pohody.

Vánoce
Stromečku vstávej, ovoce dávej,
ustroj se, umyj se, je Štědrý den.
Stromečku milý, buď s námi chvíli,
ať děti mají svůj vánoční sen.
Hvězdičky nebeské 
svítí na cesty naše,
všechno zlo, ať se tím smaže.
Kraj kolem nás sníh zdobí,
rolničky zdáli zvoní.
Stromeček vánoční krásně voní,
Ježíšek všem zvonečkem zvoní.

Lída Štejnarová

Vánoční
Krajina mění svůj šat,
poslední lístek ze stromu spad.
Zima se o svá práva hlásí,
kdekdo si stěžuje na počasí.

Z léta už nezbylo zhola nic,
přišel  čas sněhových plískanic.
Ty tam jsou kraťasy a 
krátké rukávy,
už není to zdaleka na 
piknik do trávy.

Je tu čas, co budí emoce,
snad proto, že blíží se Vánoce.
Čas radosti a přání splněných,
čas pro lásku a šťastný smích. 

Václav Dvořák
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Infocentrum

Vánoční novinky z infocentra
Zima se blíží! Buďte styloví a pořiďte si 
multifunkční šátek na túru a při cestování autem 
vám ve výbavě nesmí chybět naše škrabka na 
led. Aby vaše rty netrpěly vysušením mrazem, 
máme pro vás jelení lůj s konopným olejem. 
A možná, že Ježíšek letos zacinká novým 
sběratelským zvonečkem z Broumova...kdo ví?!

Je libo dáreček formou kulturního zážitku? Máme 
pro vás tip na lednové divadlo Rodinná porada.

Kolektiv IC

Pěvecký sbor Stěnavan vydal CD Koledy a pastorely,
které můžete zakoupit v IC Broumov za 150 Kč.

 Děkujeme skupině ČEZ - partnerovi
     rozsvěcení vánočního 

stromu v roce 2023.
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ADVENT 
SE ZVÍŘÁTKY NA FARMĚ WENET

Farma Wenet, manželé Novotní s přáteli
srdečně zvou děti s doprovodem rodičů a prarodičů
na akci

Bližší informace na telefonech 

777 762 305 a 605 286 491

9.prosince2023

od 10 do 15 hodin

v sobotu

Čeká na vás zdobení 
stromečků přímo u zvířátek
/ v každou celou hodinu / 
a tvorba veselého betlému

Možnost občerstvení!
Vstupné obvyklé + zdobné 20 Kč.

Srdečně vás zveme na tradiční Adventní trh do areálu národní kulturní památky broumovského 
kláštera. Přijďte si vychutnat krásnou předvánoční atmosféru spojenou s ukázkou řemesel a prodejem 
kvalitních regionálních produktů - sýry, medy, marmelády, čerstvé pečivo, keramika, textilní výrobky 

a mnoho dalších. Chybět nebude také bohaté občerstvení. 

Akci hudebně doprovodí vánočními koledami žesťový soubor pod vedením Štěpána Přibyla.

VSTUP ZDARMA

ZLATÍ  PAR TNEŘI STŘÍBRNÍ  PAR TNEŘI INSTITUCIONÁLNÍ  PAR TNEŘI

BRONZOVÍ  PAR TNEŘI :  EKOSPOL,  LOYD GROUP,  ALBI |   DALŠÍ  INSTITUCIONÁLNÍ  PAR TNEŘI :  DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ ,  PODNIK ATELSKÝ KLUB BROUMOVSK A,  KRÁLOVÉHRADECK Á DIECÉZE,  MĚSTO BROUMOV

NEDĚLE 17. PROSINCE 2023
OD 8:30 DO 13:00 | AREÁL BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA

ADVENTNÍ TRH 
V BROUMOVSKÉM KLÁŠTEŘE

Součástí trhu bude i Adventní dílna, kde si zájemci mohou vyrobit originální, 
vlastnoručně potištěnou tašku. Poplatek za tašku 70 Kč.

ADVENTNÍ DÍLNA
OD 10:00 DO 12:00 | KNIHTISKAŘSKÁ DÍLNA V MEZIPATŘE, KLÁŠTER BROUMOV

W W W . K L A S T E R B R O U M O V . C Z
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Pro prohlížení webových stránek používejte autorizované webové prohlížeče s čerstvými 
aktualizacemi, neboť mají zabudovanou ochranu proti podvodům a malwaru, která varuje 
před podezřelými webovými stránkami. Tato ochrana bývá automaticky aktivována a kon-
troluje požadovanou stránku proti databázím známých podvodných a malwarových webů. 
I když není možné úplně eliminovat riziko setkání s neznámou podvodnou nebo malwarovou 
stránkou, riziko je tímto minimalizováno.

Varování před 
podvodnými 
SMS

Ukázka 
podvodné SMS:

MPSV 
varuje před 

podvodnými 
SMS 

a e-maily.

Tyto zprávy obsahují odkazy na falešné we- 
bové stránky, které se tváří jako oficiální 
web Ministerstva práce.

Na tyto zprávy nereagujte a odkazy 
tohoto typu ani nerozklikávejte.

Nezadávejte v žádném případě žádné osobní či 
bankovní údaje – hrozí jejich zcizení s následkem 
převzetí kontroly nad Vaším bankovním účtem. 
Pokud jste na podvodné stránce zadali své 
bankovní údaje (přihlašovací údaje do interne-
tového bankovnictví, údaje o kartě), kontaktuj-
te ihned svou banku s žádostí o blokaci karty.

Jediná správná doména 
Ministerstva práce je mpsv.cz 

Klientská zóna MPSV: jenda.mpsv.cz

Buďte vždy bdělí a vyhodnocujte kriticky, 
zda se nejedná o podvod. I podvodné stránky 
mohou být graficky velmi dobře zpracované 
a imitovat věrohodně vizuální styl stránek 
MPSV nebo přihlášení přes tzv. „Identitu ob-
čana“.

Odkaz na podobné stránky můžete obdržet 
i e-mailem.

Podezřelé signály, že se jedná 
o podvodnou zprávu:

■ Je vám neočekávaně nabízena možnost 
dávky, příspěvku na bydlení apod., aniž 
byste o ně žádali.

■ Byli jste požádáni, abyste na stránkách za-
dali své osobní či bankovní údaje.

■ Je od vás vyžadována okamžitá reakce.

■ Podezřelé webové stránky, příliš kompliko-
vané internetové adresy (obsahující např. 
pomlčky, podtržítka. Zaměněné či zpřehá-
zené znaky – např. msvp) Weby registrované 
v zahraničních doménách (např. online, pw, 
net, com…)

■ Text zprávy obsahuje gramatické nebo pra-
vopisné chyby.



16

Kultura

Ohlédnutí za 10. Broumovskými diskusemi
Foto : Michal Sedláček,  Martin Máslo
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Jaký bude Broumov za deset let? 
O tom rozhodujete vy.  
Uzavřít část náměstí pro auta, zpřístupnit seznam 
volných podnikatelských prostor, uspořádat 
květinovou akci. Takové a mnoho dalších nápadů 
zaznělo na veřejném setkání s italskými kolegy 
z evropské sítě URBACT IV, jejíž součástí se Broumov 
stal letos v červnu z iniciativy týmu kandidatury na 
Evropské hlavní město kultury Broumov 2028.   
Zástupci italského města Cinisello Balsamo, kteří 
přijeli do Broumova 7. listopadu na veřejnou 
diskuzi a následný workshop, vedou síť deseti 
evropských měst, která sdílejí podobné problémy 
a snahu vyřešit je ku prospěchu svých obyvatel.  
Na broumovské setkání s nimi dorazilo do sálu 
infocentra asi třicet obyvatel Broumova. 
„Naše dvě hlavní témata jsou odcházení mladých 
lidí z města a snaha oživit centrum. Kromě 
Broumova je v síti dalších devět měst z Itálie, Belgie, 
Slovinska, Irska, Albánie, Portugalska a Španělska. 
Budeme si vyměňovat zkušenosti a věříme, že se 
nám to i díky této spolupráci podaří změnit,” řekl 
na úvod starosta města Arnold Vodochodský.  

Broumov je na dobré cestě  
V průběhu následujících dvou let si města budou 
sdílet informace, zkušenosti, opatření, která se 
dobře osvědčila, a vymýšlet nová.  „Soustředíme 
se hlavně na kvalitu života, na pohodový život celé 
komunity, a to v dlouhodobém horizontu. Hodně 
důležité je pro nás to, co je kvalita života z vašeho 
pohledu, z pohledu obyvatel města. Co může změnit 
vaše město? Jak přispět ke zlepšení životních 
podmínek? Zapojení obyvatel a podpora těch, co už 
aktivní jsou, jsou pro nás klíčové,” vysvětlil filosofii 
vedoucí koordinátor projektu Massimo Capano.   
Po stručném představení projektu URBACT IV 
se všichni přítomní sesedli ke dvěma stolům 
a následoval workshop věnovaný dvěma hlavním 
broumovským tématům. „Co se týče oživení 
náměstí, známe příklad z italského města, 
kde nabídli pronájem podnikatelských prostor 
za velmi zvýhodněné ceny s tím, že nájemci, 
například tam bylo jedno architektonické studio, 
budou výměnou za to poskytovat nějakou formu 
veřejné služby, v tomto případě komentované 
prohlídky města nebo dílny pro místní děti,” 
sdělila nám Liat Rogel z vedoucího týmu.  
„Myslím, že Broumov je na dobré cestě. Už 
se tady mnohé děje a má to dobrou úroveň,” 
dodala ještě, když jsme se loučili. Její tým, 
tentokrát i se zástupci dalších partnerských 
měst, znovu přijede do Broumova v roce 2025. 

Barbora Fialová

Výsledky byly ohromující 

Jedna z věcí, která se v Broumově děje a má zcela 
jistě úroveň, je grantový program Máme rádi 
Broumov(sko). Ten již třetím rokem společně vyhlašuje 
město Broumov a Agentura pro rozvoj Broumovska 
prostřednictvím Nadačního fondu Broumov - město 
kultury. 

Ze čtyřiadvaceti letos přihlášených projektů 
poslala nezávislá komise do veřejného hlasování 
dvaadvacet. Obyvatelé Broumova pak mezi vítěze 
hlasování rozdělí až sto osmdesát tisíc korun. A jaký 
má vlastně toto zapojení veřejnosti smysl? „Nejde 
pouze o přerozdělování peněz. Hlavním cílem je 
vtáhnout veřejnost do spoluutváření místa, kde žijí, 
a podpořit mezilidskou spolupráci, komunikaci 
a důvěru. A to nejen mezi obcí a občany, ale i mezi 
sousedy,” říká Renata Klánová ze společnosti 
Decision 21, která je autorem technického 
řešení projektu a která pomáhá s takzvaným 
participativním hlasováním nejen v Broumově 
a jinde po celém Česku, ale třeba i v New Yorku.  

Jak běžné je, že participativní metody 
používají malá města, jako je Broumov?  
Dnes už docela ano a musím říct, že mají 
výhodu oproti velkým městům, která mají 
sice na projekty více peněz, ale nedaří se 
jim zapojovat tak velkou část obyvatel.  

Asi nejčastější metodou zapojování veřejnosti 
je participativní rozpočet. Co to je?   
Jde o inovativní způsob hospodaření s veřejnými 
financemi, nejčastěji na úrovni měst a obcí. 
Radnice či komunita vyhradí část veřejného 
rozpočtu pro projekty, které navrhnou sami 
občané. Ti pak společně hlasují a ty vítězné se 
realizují. Participativní rozpočty jsou na lokální 
úrovni velmi populární a jejich počet stále roste.  

Odkud vlastně koncept participativního 
rozhodování pochází?  
Koncept participativního rozpočtu pochází 
z brazilského Porto Alegre, kde se poprvé objevil 
roku 1989. Brazílie tehdy přecházela z vojenské 
diktatury k demokracii. Třetina obyvatel žila ve 
slumech bez přístupu k tekoucí vodě, kanalizaci, 
školám či zdravotním zařízením. Město proto 
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spustilo řadu reforem a mezi nimi i participativní 
rozpočtování. Pozitivní dopad na kvalitu života 
byl ohromující. Participace se osvědčila jako 
efektivní demokratický nástroj a s podporou 
důležitých mezinárodních institucí včetně 
Světové banky se začala šířit po celém světě.  

Již několikrát jste pomáhali s participativním 
rozpočtem radnici v New Yorku. 
Jak tato spolupráce vznikla?  
S newyorskou radnicí spolupracujeme od 
roku 2016. Naše technologické řešení si tehdy 
Rada města vybrala na základě svých kritérií 
coby dodavatele hlasování. Jsme hrdí na to, 
že jsme v tak konkurenčním výběrovém řízení 
uspěli a svou pozici úspěšně obhajujeme 
do současnosti. Letošní rok je pro nás ale 
přelomový. Poprvé pro New York City Council 
zajišťujeme nejen proces hlasování, ale i online 
navrhování projektů. Tento rok jsme také poprvé 
spolupracovali s administrativou newyorského 
starosty, která participaci z jednotlivých 
městských čtvrtí rozšířila na celý New York.  

Decision 21 se objevila v prvním globálním 
katalogu nástrojů pro online participaci, 
který vydala organizace People Powered 
(Poháněno lidmi, pozn. red.) a lze ho považovat 
za světovou špičku. Co to pro vás znamená?  
Je to pro nás závazek. Chceme našim klientům 
dodávat prvotřídní servis nejen z pohledu 
technologického řešení, ale i lidského přístupu 
a komunikace. Každou spolupráci bereme 
spíše jako formu rovnocenného partnerství 
než jako vztah klient a dodavatel.  

Na Slovensku zase spolupracujete přímo 
s Úřadem zplnomocněnce vlády Slovenské 
republiky pro občanskou společnost na 
koncepci participativního rozpočtování ve 
školách. Žáci se podle vašeho názoru touto 
cestou učí nejen demokratickým principům, 
ale také ekonomické rozvaze a kreativnímu 
myšlení. Jak toto v praxi funguje?  
Participativní rozpočet na školách, kterému 
zjednodušeně říkáme Školní Pébéčko, aktivně 
zapojuje žáky a studenty do chodu školy. Škola 
či nejčastěji její zřizovatel vyčlení na vylepšení 
školního prostředí částku peněz a o jejím využití 
rozhodují přímo žáci. Žáci vymyslí nejen projekty, 
ale taky kampaně, aby pro svůj projekt přesvědčili 
a nadchli i ostatní spolužáky. V této fázi se 
mohou kreativně vyřádit - vytváří plakáty, kreslí 
obrázky, natáčí propagační videa… O projektech 
pak hlasují a ty vítězné škola realizuje.  

Zpět do Broumova, nejen senioři někdy 
postrádají přístup na internet, aby se 
zapojili do online hlasování. Proto mohou 
od letoška hlasovat na veřejně přístupném 
počítači v městské knihovně… 
To je skvělé a je součástí našich běžných 
doporučení, aby taková místa vznikala na radnicích 
nebo třeba knihovnách. Takhle se veřejného 
rozhodování může účastnit opravdu každý. 

Barbora Fialová

Strašidlákov 
(Pohádky z broumovského dolíku)

Vychází již třetí titul z dětské série Zdoliku. Nová kniha 
Evy Kroupové přináší třináct regionálních pohádek 
a hravých povídání s otázkami o strachu i strašidlech. 

Každou z pohádek doprovází trojice 
barevných celostránkových ilustrací a sbor 
rozdováděných duchů z dílny Jitky Matěnové. 
Přijďte s námi Strašidlákov přivítat pod vánoční 
strom na 1. adventní neděli (3. prosince 2023). Na 
Mírovém náměstí v Broumově v 17:30 proběhne 
křest knihy vodou z pramínku Broumovských 
stěn. Pro čtenáře bude dále publikace 
v prodeji v IC Broumov a www.zdoliku.cz.

Anotace ke knize:
Bojíte se kostlivců, hejkalů, duchů, pavouků 
nebo hadů? Straší vás číslo 13? Uááá!
Třináct pohádkových příběhů vás zavede do 
zajímavých míst Broumovska. Všechny vás obklopí 
svým tajemnem, v některých potkáte strašidla, 
v jiných se vám prostě rozklepou kolínka.
Pojďte se bát, povídat si a s dolíčky ve 
tvářích zažít tahle dobrodružství s námi…

Eva Kroupová, ilustrace Jitka Matěnová
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PPRROO  DDOOSSPPĚĚLLÉÉ::  
KKééžž  bbyyss  ttuu  bbyyll  
JJooddii  PPiiccoouulltt  
Diana O'Tooleová má plán. Ve třiceti se vdá, do 

pěti let se jí narodí děti, odstěhuje se na předměstí 
New Yorku a zároveň bude stoupat po kariérním 
žebříčku v nelítostném světě uměleckých aukcí. Ještě 
není zasnoubená, ale ví, že její přítel, lékař Finn, se 
chystá požádat ji o ruku...  
 

PPooddiivvnnáá  SSaallllyy  DDiiaammoonnddoovváá  
LLiizz  NNuuggeenntt 
Sally byla adoptovaná. Žije na irském venkově 

se svým otcem psychiatrem v důchodu. Její matka, 
všeobecná lékařka, zemřela před desítkami let. Když 
kniha začíná, její starý otec umírá. Jednou jí řekl, že 
až zemře, "vyhoďte mě s odpadky". Když se ho Sally 
pokusí vzít doslova, přivolá to na její klidný a prostý 
život, velký zájem médií a policie… 
 

IIlluuzzee  
CCaammiillllaa  LLääcckkbbeerrgg  
Před zábavním parkem ve Stockholmu objeví 

policie tělo ženy v bedně probodané meči. I když to 
na první pohled připomíná nepovedený kouzelnický 
trik, záhy je jasné, že se jedná o mimořádně brutální 
vraždu. Totožnost oběti však zůstává záhadou 
a případ se nehýbe z místa… 
 

KKaamm  jjeeddee  ttoohhllee  nnáássttuuppiiššttěě  
IIvvaa  PPeekkáárrkkoovváá 
Zatoužili jste někdy vědět, jak zastavit vlak? 

Nebo proč tolik pracovníků londýnské přepravy 
chodí v otrhaných, špinavých uniformách? Lámete si 
hlavu, jak vynadat člověku jiné barvy pleti a nedostat 
se do maléru? Na tyhle a spoustu dalších otázek 
odpovídá další kniha Ivy Pekárkové… 
 

RRaabbíínnkkaa  vv  zzááccvviikkuu  
KKaammiillaa  KKooppřřiivvoovváá  
„Jmenuju se Kamila a rozhodla jsem se stát 

první českou rabínkou.“ Jak dojde k tomu, že se žena 
bez židovských kořenů rozhodne konvertovat? 
Kamila Kopřivová alias Rabínka v zácviku vás 
provede nejen vlastním příběhem, ale také všemi 
podstatnými aspekty judaismu. 
 

KKaatthheerriinnee  
KKaatteeřřiinnaa  ŽŽbbiirrkkoovváá,,  JJaann  VVeeddrraall  
„Katherine, tohle smůla není. Taky nemyslím, 

že se to někdy změní. A tak povídej, já tě poslouchám 
rád…“ To napsal Miro Žbirka své lásce v písni Katka. 
Jaký byl život se slavným muzikantem? Vyprávění 
Katky Žbirkové začíná osudovou romancí… 
 

DDiieennttzzeennhhooffeerroovvéé  --  KKrryyššttooff  aa  KKiilliiáánn  IIggnnáácc  
PPeettrr  DDvvoořřááččeekk  
Monografie se věnuje otci a synovi - 

Kryštofovi a Kyliánu Ignáci Dientzenhoferovým. 
V první části budeme sledovat život a dílo Kryštofovo 

od chvíle, kdy odešel z rodné usedlosti v Horním 
Bavorsku za svými staršími bratry a sestrou, aby 
s nimi doputoval na cestě za vyučením a prací do 
Prahy, kde našel nový domov a nastoupil životní 
dráhu stavitele a architekta...  
  

ZZaakkaarrppaattíí  
MMiillaann  SSyyrruuččeekk  
Zakarpatí je nejzápadnější část Ukrajiny 
a region, který je díky společné historii 

v rámci Československa, doposud propojený s osudy 
mnoha Čechů. Vazby obyvatel Zakarpatí na Čechy 
a Moravu jsou však mnohem větší a sahají až k Velké 
Moravě. Součástí jednoho státu jsme byli i za 
Rakousko-Uherska. 
 

OOppuuššttěěnnéé  žžeelleezznniiccee  
JJoohhaannnneess  GGllööcckknneerr 
Změna způsobu dopravy, ztráta trhů, 

případně válečný konflikt může ze dne na den 
proměnit kvetoucí investici v hromadu šrotu 
a prázdné budovy v továrny duchů. Opuštěné 
železnice – vagony, lokomotivy, nádraží, točny, dílny 
i mosty – najdeme napříč kontinenty včetně Česka. 
Ponořte se spolu s námi do těchto tajemných míst… 
 

PPRROO  DDĚĚTTII::  
RRyybbaařřeenníí  pprroo  dděěttii  
Jak loví candát? Mají kapři čich? Jak se 
rybáři chovají u vody? Od způsobu života ryb 
až k jejich stanovištím, od prutu až k 

rybářskému příslušenství. V této knize se dozvíš 
všechno, co musíš znát v začátcích sportovního 
rybaření. 
 

OO  kkaappkkuu  vvíícc  
MMaarriiaannaa  TTuuttsscchhoovváá  
Skalára Klára má na kahánku. A protože 

nechce natáhnout bačkory, vezme nohy na ramena 
a cestou přes potok, řeku a moře potkává nejrůznější 
podivuhodná zvířata. O každém se něco naučí. Tohle 
dobrodružství však není žádný med! Má ale kliku, že 
potká třeba i jednoho dobráka od kosti...   
 

NNaa  ccoo  nneemmůůžžeešš  ssááhhnnoouutt  
MMaarrttiinn  VVooppěěnnkkaa  
Pokoušeli jste se někdy dětem vysvětlit, co je 
to láska, radost, pomoc, rok nebo 

demokracie? S abstraktními pojmy to může být 
docela složité, protože si je nemůžeme prohlédnout, 
ani si na ně sáhnout. A právě proto vznikla tato 
jedinečná encyklopedie! 
 

PPooddiivvuuhhooddnnýý  ppřřííbběěhh  EEsskkyymmoo  WWeellzzllaa  
PPeettrr  SSííss  
Hrdina této knihy nepochybně existoval. 

Jmenoval se Jan Welzl. Když byl Petr Sís malý kluk, 
s obdivem četl o jeho polárních dobrodružstvích 
a snil o podobných výpravách. Svými obrázky se 
chtěl vyznat ze svého trvalého obdivu ke statečnému 
krajanovi, kterému se neříkalo jinak než Eskymo.

  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Knižní novinky
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Knihovna

Jak sladit a neškodit

Které sladidlo použít na vánoční
cukroví? 
V čem obalovat vanilkové rohlíčky? 
Čím sladit dětem a čím diabetikovi? 

Čekankový sirup, xylitol, erythritol,
datlový sirup … 
To je spousta nových možností slazení. 

Ing. Pavlína Žďárková
Lektorka, specialista na výživu, nutriční koučka,

mentorka zdravého životního stylu - průvodkyně na

cestě k rozumnému a udržitelnému životnímu stylu.

aneb zdravé vánoční slazení

Vstupné: 70 Kč
Rezervace na: 491 523 719

4. 12. 2023

17:00

Městská knihovna v Broumově 
vás zve na přednášku

PO 12:30-17:00  /  ÚT 12:30-15:00  /  ST 12:30-17:00  /  ČT 12:30-15:00  /  PÁ 12:30-15:30

Adventní kalendář jak ho neznáte!
Pro všechny zájemce jsme připravili netradiční adventní kalendář, který zpříjemní čekání
na Štědrý den. Místo obvyklých sladkostí a čokolád, bude v dětském oddělení každý
prosincový den připravena jedna kapitola vánočního příběhu z knížky Kouzelný sob. 

Soutěžící si kapitolu přečte, odpoví na otázku k přečtenému textu a odpověď si
poznamená do soutěžní kartičky. Malý vánoční dáreček čeká na všechny, kteří odpoví
alespoň na 10 otázek.

1. - 22. prosince 2023

www.knihovnabroumov.net @knihovnaBroumov 

Kouzelný sob
Adventní pohádkový kalendář
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O Sudetech se často píše a mluví jako 
o neutěšených, ponurých a vykořeněných 
místech. A často se zapomíná na ty, kteří se tu 
cítí doma a mají chuť měnit věci a kraj kolem 
sebe k lepšímu. Dělají to navíc vědomě, s úctou 
k místu, přírodě i k ostatním lidem. Nežádají za 
své angažmá aplaus, ani chytlavé titulky. Z toho, 
co dělají, mají radost a ta je mnohdy nakažlivá.

Kniha “Uprostřed na okraji - Rozhovory 
s lidmi, kteří mění Sudety” přináší 
rozhovory s lidmi, kteří žijí nebo působí 
v regionu severovýchodních Čech a ve 
svém okolí se občansky angažují. 

Přijďte se seznámit s Veronikou Kupkovou - 
jednou z členek kolektivu Antikomplex, o. s., 
který knihu vydal, a s příběhy aktivních 
lidí z našeho regionu. Kniha vznikla 
díky podpoře Česko-německého fondu 
budoucnosti a bude na místě k zakoupení. 

Představení knihy formou besedy 
proběhne ve středu 6. prosince od 17:00 
v Městské knihovně v Broumově. 

Akci pořádá Antikomplex, Městská 
knihovna v Broumově s Broumov 2028.

Vstup: zdarma
Pavla Jenková

O Sudetech zase jinak
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Nedělní mše svaté na 
Broumovsku -  prosinec 2023
3. prosince
Otovice                              08:30
Vernéřovice                      10:00
Broumov, P+P    	 10:00 
Broumov, klášter	 17:00
10. prosince 
Martínkovice                   08:30
Ruprechtice	                10:00
Broumov, P+P                  10:00
Broumov, klášter	 17:00 
17. prosince
Broumov, sv. Václav   	 08:30
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 17:00
24. prosince 
Božanov                            08:30
Vernéřovice                     10:00
Broumov, P+P                  10:00
Otovice                              16:00
Ruprechtice           	 22:00 
Broumov, P+P                  24:00
31. prosince 
Božanov                            08:30
Vernéřovice                     10:00
Broumov, P+P                  10:00
Broumov, klášter           17:00

Mše sv. v týdnu,
Broumov – prosinec
Úterý (děkanský k.) 6:30 (roráty)
Středa (děk. k.)          17:00
Čtvrtek (děk. k.)         6:30 (roráty) **
Pátek (děk. k.)           17:00*
Sobota	(hřb. k.)         7:30 (roráty)
Sobota (k. sv. Václava)	  17:00
* V pátek 8. prosince mše 
sv. v hřbitovním k. PM 
v Broumově v 17:00
** Ve čtvrtek 21. prosince 
mše sv. rovněž i v kapli 
PM v Šonově v 17:00
Adorace:
středa a pátek, P+P, 17:30-17:45
Svátost smíření: 
20 min. před každou mší sv. 
Sv. smíření – předvánoční: 
sobota 16. 12., P+P, 09:00 – 10:30
Změna vyhrazena.

Vánoční bohoslužby 2023
Neděle 24. 12. (Štědrý den):
Božanov		  08:30
Vernéřovice		  10:00
Broumov, P+P		  10:00
Otovice		  16:00
Ruprechtice		  22:00
Broumov, děkanský k. 	24:00

Pondělí 25. 12. (Boží hod vánoční):
Martínkovice		  08:30
Vernéřovice		  10:00
Broumov, děkanský k.	10:00
Broumov, klášterní k.	 17:00

Úterý 26. 12. (sv. Štěpán):
Broumov, sv. Václav       08:30
Ruprechtice	                 10:00

Neděle 31. 12. (sv. Silvestr):
Božanov		  08:30
Vernéřovice		  10:00
Broumov, P+P		  10:00
Broumov, klášter	 17:00

Neděle 1. 1. 2024 (Nový rok):
Martínkovice		  08:30
Ruprechtice 		  10:00
Broumov, děkanský k.	10:00
Broumov, klášterní k.	 17:00 

Nový kalendář na příští rok 
s fotografiemi broumovských 
kostelů představil v Evropském 
parlamentu farář Martin Lanži 
spolu s europoslancem Tomášem 
Zdechovským (KDU-ČSL), který se 
na jeho výrobě finančně podílel. 
Prezentace nového kalendáře 
s informacemi o pokračující 
rekonstrukci sakrálních perel 
na Broumovsku se zúčastnila asi 
desítka evropských poslanců 
z různých zemí. Hlavní ambicí stále 
zůstává opravit všechny kostely 
a následně je zapsat na seznam 
UNESCO.
Podle broumovského faráře 
Lanžiho, který stojí za myšlen-
kou obnovy souboru barokních 
chrámů, se daří získávat peníze 
na opravy kostelů jak z Evropské 
unie, tak i od soukromých dárců. 
Spolu s novým kalendářem ozná-
mil také čerstvou informaci, že 
kostel ve Vižňově obdržel dotaci 
z programu Evropského fon-
du pro regionální rozvoj (IROP) 
ve výši 13,7 mil. korun, necelý 
milion korun získala farnost 
prodejem posledního kalendáře 
a uspořádáním veřejné sbírky. 
Dalších zhruba pět milionů korun 

však potřebuje ještě získat.
O finanční podpoře v tuto chvíli 
vyjednává s krajem a také 
Biskupstvím královéhradeckým. 
„Věřím, že se nám potřebná 
částka, která je přes 19,5 milionů 
korun, podaří nakonec nastřádat. 
Peníze půjdou na opravy omítek 
a zdiva, stabilizace zdiva, soklů 
a říms, restaurování kamene, 
výrobu truhlářských a kovářských 
prvků, nátěry střešní krytiny, krov, 
klempířské práce, hromosvody, 
stávající elektrické rozvody, EZS, 
lešení a další stavební práce,“ 
vyjmenovává Lanži, který 
do Bruselu přijel s prezentací 
kalendáře, jehož účelem je vybrat 
další finanční prostředky na 
opravy kostelů, už pošesté.
Vedle stavebních prací 
poslouží získané peníze také na 
restaurátorské práce, jež se týkají 
iluzivní nástěnné malby hlavního 
a bočních oltářů, v neposlední 
řadě se chystá i rekonstrukce 
kazatelny a hlavního oltáře. „Je 
před námi ještě dlouhá cesta, 
ale mám radost, že se opravy 
daří realizovat i díky mnoha 
podporovatelům, kterým tímto 

Lanži se Zdechovským představili v europarlamentu nový 
kalendář na podporu broumovských kostelů

děkuji,“ dodává farář s tím, 
že kalendář si lze objednat 
na stránkách farnosti. 
Kulturní a historické dědictví 
broumovského regionu
„Je to jedno z největších 
historických dědictví, které máme 
v pohraničí Broumovska. Na 
kalendáři se můžete dočíst, že je 
to národní kulturní památka, my 
však usilujeme o to, aby jednou 
na tom kalendáři bylo napsáno, 
že je soubor broumovských 
kostelů na seznamu UNESCO,“ 
říká odhodlaně Zdechovský, 
jenž podporuje opravy kostelů 
od začátku svého zvolení do 
Evropského parlamentu.
Podle Zdechovského se už 
podařilo sehnat na opravu 
chrámů odhadem 130 mil. korun. 
Velká část pochází ze soukromých 
finančních darů, díky kterým 
mohou kostely procházet 
rozsáhlou rekonstrukcí. Přispět 
na obnovu barokních chrámů 
můžete koupí nového kalendáře či 
zasláním částky na transparentní 
účet broumovského děkanství. 
„Můžu garantovat, že všechny 
peníze jdou na opravu těchto 
sakrálních perel,“ doplňuje 
lidovecký europoslanec.
Autorem fotografií kalendáře 
je jako již tradičně Dano 
Veselský s chotí Janou.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov
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Mezinárodní dny poezie v Broumově

Ve dnech 20. - 22. října se uskutečnily 
XXIV. Mezinárodní dny poezie, kterých se zúčastnilo 
39 autorů (14 Čechů, 20 Poláků, 4 Slováci a jeden 
Ukrajinec). 

Oficiálnímu zahájení předcházela čtvrteční beseda 
v devátých třídách na ZŠ Masarykova se Sergejem 
Šelkovým z Charkova, polským básníkem Antoni 
Matuszkiewiczem, který nyní žije v Martínkovicích, 
a s Věrou Kopeckou, a páteční beseda na Gymnáziu 
v Broumově, které se navíc zúčastnil polský básník 
Kazimierz Burnat, předseda Wroclavského oddělení 
Svazu polských spisovatelů. Besedy byly přijaty 
se zájmem jak ze strany žáků a studentů, tak od 
vyučujících. Přesvědčili jsme se znovu, že je třeba se 
i nadále setkávat s mládeží, seznamovat ji s poezií 
a jejím významem a také zprostředkovat mládeži 
setkání s žijícími autory a slovanskými jazyky.
Od 14. hodiny přijížděli účastníci a v přísálí 
Kreslírny mohli besedovat, vyměňovat si knížky 
a také pro ně bylo připraveno občerstvení.
V 17 hodin byl festival oficiálně zahájen. Po úvodním 
přivítání a seznámení s programem organizátorka 
Dnů V. Kopecká předala slovo hlavním hostům 
starostovi Broumova panu Vodochodskému 
a předsedovi Polsko-českých dnů křesťanské 
kultury panu Golakovi. Oba popřáli autorům 
pěkné dny na Broumovsku a pan Golak pozval 

všechny na setkání v knihovně v Nové Rudě 
následující den. Po zahájení každý z přítomných 
autorů přečetl svou báseň v pořadí, jak byly 
zařazené ve sborníku s názvem Světlo a stín.
Sborník o 224 stránkách byl sestaven z básní 
44 básníků. V závěru večera vystoupili ti, 
kteří nebyli ve sborníku zastoupeni.
Po ukončení prezentace odjeli všichni autoři na 
letiště broumovského aeroklubu, kde po večeři 
pokračoval program, jak je zvykem, tvůrčí 
dílnou letos inspirovanou pohledem z okna do 
probouzejícího se dne a očekáváním toho, co 
přinese. Někteří účastníci byli ubytováni v pokojích 
na letišti, jiní si našli vlastní ubytování.
V sobotním programu představili autoři své 
nové knihy, všichni se společně vyfotografovali 
před vchodem do budovy a po obědě jsme odjeli 
do nedaleké Nové Rudy. V prostorách veřejné 
knihovny je instalována výstava věnovaná 
vývoji tiskařství a významu tisku v různých 
obdobích. V přilehlém sálku, který slouží pro 
přednášky zejména žákům škol z Polska i Čech, 
pak účastníci festivalu prezentovali své verše. 
A po prezentaci nás čekalo výborné pohoštění.
Po návratu na letiště a večeři nastal čas pro 
neoficiální přátelské rozhovory, písničky i tanec.
Za podporu festivalu děkuji jménem 
zúčastněných městu Broumov, Agentuře pro 
rozvoj Broumovska a organizačnímu výboru 
Polsko-českých dnů křesťanské kultury.
Velký dík patří paní Libuši Rosové, která připravila 
oběd a večeře pro účastníky a pomohla při prezenci, 
Miloslavě Šilhánové, která připravovala občerstvení, 
i Miloši Hromádkovi, který byl jejím pomocníkem, 
Janě Wienerové, jež se postarala o knížky, 
zahraničním autorům za účast na besedách a všem 
autorům za příspěvky do sborníku a přednes veršů.
Věřím, že většina zúčastněných má na 
setkání dobré vzpomínky a už připravuje 
básně na následující ročník.

Věra Kopecká

V prodeji je nové číslo 
vlastivědného časopisu Rodným 
krajem č. 67. Obsahuje na dvě 
desítky zajímavých článků. 
Namátkou můžeme zmínit 
příspěvek Ondřeje Vašaty o herci 
Václavu Lohniském, který 
vyrůstal v Úpici a Trutnově. Za 
pozornost stojí i článek Richarda 
Švandy o šlechtickém rodu 
Dlauhoweských. I tentokrát 
se budeme toulat s Jiřím 
Chaloupkou po smírčích 
křížích, tentokrát v okolí Dvora 
Králové nad Labem a Žacléře. 
Připomeneme si také významné 
malíře, kteří žili a čerpali 

inspiraci v našem kraji: Jiřího 
Škopka, Julii Winterovou 
Mezerovou a samozřejmě Josefa 
Kuldu. Vzpomínku věnujeme 
dlouholetému řediteli Muzea 
Boženy Němcové Ludvíku 
Mühlsteinovi. Nechybí ani 
poutavý rozhovor, tentokrát 
se zoologem Petrem Kafkou. 
Samozřejmostí je originální 
příloha pro děti, kterou připravila 
výtvarnice Martina Klapperová.
To vše a mnohem více obsahuje 
letošní předvánoční číslo 
Rodného kraje-ideální čtení 
na dlouhé zimní večery. 

Marcela Jirásková

Vyšlo nové číslo sborníku Rodným krajem
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Geopark Broumovsko stále známější a oblíbenější
Národní geopark Broumovsko, třebaže je jedním 
z nejmladších českých národních geoparků, přitahuje 
svojí geodiverzitou – rozmanitostí zemských 
materiálů, forem a procesů i svými geoturistickými 
a popularizačními aktivitami zástupce významných 
institucí z oblastí geologie, cestovního ruchu i ochrany 
přírody. 

Na konci září jsme například měli tu čest představit 
Geopark Broumovsko zástupcům čtyř významných 
geoparků ze sítě globálních geoparků UNESCO, a to 
Geoparku Ngorongoro Lengai z Tanzánie, Geoparku 
Rio Coco z Nikaragui, Geoparku Colca y Volcanes 
de Andagua z Peru a Geoparku Bohol Island 
z Filipín. Návštěva proběhla v rámci mezinárodního 
projektu „4GEON: Four Continents Connected 
through Playful Geoeducation“ s mottem „Geo is 
fun!“ (Geo je zábava!), jehož účastníky za Českou 
republiku byla partnerská Univerzita Hradec 
Králové a Národní geopark Barrandien. Návštěvníky 
viditelně zaujala jak prohlídka interaktivní 
geoexpozice Infobod, tak prohlídka výukových 
historických dílen Maiwaldovy akademie 
v prostorách klášterního skriptoria. Z prohlídky 
interiérů broumovského kláštera a klášterního 
kostela byli doslova unešeni. Během prezentace 
aktivit a atraktivit Geoparku Broumovsko 
i následné komentované prohlídky Adršpašských 
skal se zajímali o způsoby environmentálního 
vzdělávání a popularizace, návštěvnický rezervační 
systém, destinační management a mnoho dalších 
témat ohledně geoturismu a cestovního ruchu. Pro 
svoje pravidelné podzimní pracovní setkání geologů 
českých národních parků a chráněných krajinných 
oblastí si okouzlující prostředí Národního 
geoparku Broumovsko vybrali v polovině října také 

představitelé Agentury ochrany přírody a krajiny 
ČR. Během prvního pracovního dne na Janovičkách 
byli účastníci setkání mezi ostatními odbornými 
referáty seznámeni formou prezentace také 
s aktivitami a atraktivitami Geoparku Broumovsko. 
Vybrané významné geologické lokality geoparku 
jako například lom Hynčice, Permskou stěnu, lom 
Pasa a část Broumovských stěn si následně prohlédli 
během druhého exkurzního dne. Aktivní účastí na 
mnohých akcích v rámci spolupráce s ostatními 
národními geoparky, akademickými, geologickými 
a dalšími institucemi z oblasti ochrany přírody nebo 
cestovního ruchu se Národní geopark Broumovsko 
dostává do stále širšího národního i mezinárodního 
povědomí, což přijímáme s neskrývaným potěšením.

Další zajímavosti nejen o aktivitách Geoparku 
Broumovsko si můžete přečíst a prohlédnout 
na www.geopark.broumovsko.cz .

Stanislav Stařík 

Krásný podzim v Geoparku Broumovsko
Tak tady máme podzim. Ve vší své parádě a plném 
proudu. Někdo by snad mohl tvrdit, že s naoko 
nevlídným počasím nám opět na chvíli končí 
i doba příjemných výletů do přírody. Já však 
tvrdím, že není špatného počasí, je jen špatně 
oblečený turista. Tím spíš při současné spoustě 
specializovaných prodejen plných sofistikovaného 
outdoorového vybavení pro turisty, cyklisty, 
vyznavače nordic-walkingu, horolezectví a kdo 
ví čeho ještě. To se pak, pěkně zabalený, v suchu 
a teple po těle, i to mlhavé sychravé ráno mezi 
vlhkými skalami a letitými stromy dá vychutnat 
plnými doušky s příjemnými pocity překonání 
vlastní pohodlnosti a tichého souznění s usínající 
okolní přírodou. Opadávající zbytky pestře 
zbarveného listí odkrývají mnohá tajemství, přes 
léto skrytá v syté zeleni hlubokých hvozdů, a srdce 
dobrodružství lačného geoturisty plesá. Je to 
tak. Až podzim a zima nám dopřávají objevovat 
v prosvětlené divoké přírodě Broumovska 
spousty někdy nenápadných, ale mnohdy i docela 
mohutných skalek, skal, balvanů, zarostlých 
starých lomů nebo důlních hald, lákajících 
k důkladnějšímu prozkoumání. Usychající 

sezónní porosty nám uvolní průchod k jinak těžko 
dostupným zajímavostem neživé přírody. A že jich 
tu na Broumovsku máme. Některé, třeba na úbočí 
a hřebenech Javořích nebo Jestřebích hor, jsou 
sice trošku vzdálenější, ale některé jsou doslova, co 
by kamenem dohodil. Tak třeba takové staré lomy 
na Mlýnském vrchu nad Hejtmánkovicemi. V létě 
je v podstatě nemáte šanci najít, a jsou přitom tak 
zajímavé. Ve Velkém lomu můžete objevit například 
neobvyklý kontakt tmavých jezerních jílovitých 
„břidlic“ s mocnou vrstvou tvrdých světlých hornin, 
vzniklých ze sopečných vyvrženin mohutných 
prvohorních vulkánů, jejichž pozůstatky dnes 
nazýváme Javoří hory. O něco odlišnější, 
narůžovělé, ale podobně pevné vyvřelé vulkanické 
horniny se pro místní stavební účely těžily 
i v nedalekém Malém lomu. V něm musela být za 
dob těžby dokonce proražena krátká odvodňovací 
chodba, a i dnes v něm nalezneme stálé malé 
jezírko z prosakující podzemní vody, třebaže se 
opuštěný lůmek nachází v podstatě na vrcholu 
táhlého hřebene nad řekou Stěnavou. Podobně 
nám podzimní příroda zpřístupňuje třeba tajemné 
skalní výchozy šedočerných vyvřelin na Kamenci 
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Práce na objektu začaly jako tradičně v únoru, 
a to pokračováním přípravy na trvalé rozvody 
elektřiny ve spodním patře objektu. Příjemným 
zpestřením únorového víkendu bylo symbolické 
přijetí dvou nových členů spolku, kteří splnili 
slib, a stali se tak plnohodnotnými členy 
sdružení. Jarní práce se zaměřily zejména na 
pečlivou údržbu, došlo tak k obnovení nátěrů 
stožáru na státní vlajku, nástěnky, přístřešku pro 
cestující, ale také pro nátěry zárubní, stropů nebo 
obnovu výmalby některých stěn v interiéru. 

Nadále se poctivě pracovalo ve spodním patře na 
elektroinstalaci, kterou se podařilo dokončit ještě 
před velkými akcemi pro veřejnost v létě. Objekt je 
nově napájen z fotovoltaických panelů, čímž dojde 
ke snížení nákladů na benzín do elektrocentrály. 
Za sponzorský dar děkujeme společnosti Viridium 
z Police nad Metují. Průběžně probíhaly i práce na 
opravě motoru a jeho zařízení, aby bylo možné toto 
srdce objektu opět pustit v plné síle. Základem byla 
výroba repliky původního ocelového podstavce, 
který se na objekt dostal v druhé polovině roku. 

Letní turistická sezóna byla ve znamení tří velkých 
akcí pro veřejnost. Největšího zájmu se dočkala 
hned ta první s názvem „Stůj, nebo střelím“. 
Pro veřejnost byly připraveny komentované 

prohlídky objektu, drobné občerstvení, děti 
nejvíce ocenily skákací hrad nebo trampolínu. 
Na příští rok připravuje sdružení zopakování 
těchto úspěšných akcí s nějakou tou novinkou. 
Za spolupráci děkujeme městu Hronov, díky 
kterému se podařilo prohloubit propagaci akcí na 
objektu u široké veřejnosti. Na podzim probíhala 
rozsáhlá akce zaměřená na odvodnění čelní 
stěny objektu a odvedení vody od objektu. 

A co plánujeme příští rok? Kromě opakování 
velkých letních akcí to bude i zprovoznění 
nouzového nocoviště pro turisty, lesní 
bar a nová naučná stezka, která propojí 
objekt přes Maternici s Hronovem. 

Jan Joudal

nebo Rudném vrchu nad Šonovem  a mnohé další 
geologické zajímavosti Národního geoparku 
Broumovsko. Ke zdejší divoké přírodě přece patří 
dobrodružné geologické objevování. Nebylo by to 
snad příliš fádní a bez rozechvívajícího tajemna, 
kdyby ke každé skalní zajímavosti, dýchající miliony 
let starou historií, vedly rovně uhlazené chodníčky?

Pro další zážitky při toulkách přírodou 
Broumovska se můžete inspirovat na 
www.geopark.broumovsko.cz .  

Stanislav Stařík

Co vše se v letošním roce odehrálo na objektu T-S 19 Turov?

Altánek zdobí zahradu

Přestěhováním do náhradních prostor naši 
klienti přišli o posezení pod altánkem, který byl 
středem zahrady a kde trávili čas. Snažili jsme se 
o alternativu v podobě stanu, který ale nedokázal 
zcela nahradit příjemnou atmosféru pobytu venku. 
Až díky Odboru správy majetku města Broumova 
se podařilo altánek obnovit i v náhradních 
prostorách domova pro seniory. Nyní zvelebuje 
zahradu a klienti mají radost, že opět budou 
moci trávit příjemné dny venku pod altánkem. 
Ještě jednou děkujeme i touto cestou Odboru správy 
majetku města Broumova za zprostředkování. 

Veronika Adamová, CSS Naděje Broumov
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Broumovští Lháři
V úterý večer 14. listopadu se v Městském divadle 
v Broumově uskutečnila premiéra nové divadelní hry, 
kterou nastudoval místní ochotnický divadelní soubor 
Divadlo Broumov. 

Jednalo se o situační komedii vydatně kypřenou 
černým humorem z pera skotského dramatika 
Anthonyho Neilsona s názvem Lháři. Světovou 
premiéru měla hra v roce 2002 v londýnském 
Royal Court Theatre, následně se s úspěchem 
rozšířila na další britské i zahraniční scény a letos 
na podzim dorazila až na jeviště broumovského 
divadla. Tuto černou komedii vybrala po dlouhém 
hledání pro svůj soubor jeho režisérka Renata 
Kolářová. Pro Renatu se jedná již o čtvrtý zásek 
na její režisérské pažbě. Místní divadelníci si 
její režijní vedení vyzkoušeli již v hrách Tik 
Ťak, Když se zhasne a Poslední let a nutno říci, 
že vždy s výrazným úspěchem u diváků. 

Nejinak tomu bylo i tentokrát. Děj komedie 
Lháři je postaven na zápletce, kdy jedna dobře 
myšlená lež přeroste do těch nejabsurdnějších 
rozměrů. Dva policisté, kteří jsou ve službě právě 
na Štědrý večer, mají před sebou nelehký úkol 
- jak citlivě sdělit postarším manželům jednu 
tragickou zprávu. A namísto toho, aby řekli 
pravdu, ochotně využijí malého nedorozumění, 
které nastane. Strážníci se následně zaplétají do 
sítě dalších lží, v níž kromě nich uvízne nejen 
místní pastor, ale i lehce militantní Gronya, která 
organizuje domobranu proti pedofilovi, jenž se 
má někde v městečku ukrývat. Na plakátech, 
které na představení do broumovského divadla 
zvaly, je fotografie zmíněných policistů, Bluntové 
a Gobbela, a opravdu to je Renata Kolářová 
a Jáchym Drahorád, kteří jsou hlavními hrdiny 
celého představení. Takoví broumovští Laurel 
a Hardy. Za celé dvě hodiny ani jeden z nich 
téměř neopustí jeviště a jejich vynikající herecký 
projev vynikne nejen ve zvládnutém množství 
textu, ale i v pohybové komice. Jáchym tak 
zúročuje svou dlouholetou dřinu na baletních 
hodinách. Ústřední dvojici zdárně sekundují 
dlouholetí broumovští ochotníci Hana Buchtová 
a Josef Palhoun v rolích manželů Connerových. 
Až nečekaný talent pro situační humor na scéně 
předvádí také paní Alena Zahradníková coby 
umanutá Gronya. Broumovskému publiku se 
poprvé úspěšně představuje nová posila souboru 

- pan Ladislav Jansa, který v roli reverenda 
Shandyho prošel opravdovým „křtem ohněm“, 
na to by ne každý měl odvahu. Sympaticky své 
menší role zvládly také slečna Hana Kročilová 
a paní Anna Francová. Ke zdárnému provedení 
hry přispěli i ti, kteří na jevišti nebyli vidět – 
kostymérka Magda Sidorová a technik, zvukař 
a osvětlovač v jedné osobě Tomáš Cirkl.

Broumovští divadelníci hru nacvičovali od února 
ve svém volném čase a my, jejich první diváci, 
jsme byli s výsledkem jejich snažení nadmíru 
spokojeni. Děkujeme za skvělý divadelní zážitek! 
Vy, kteří jste nestihli vyprodanou premiéru 
ani následné představení v rámci Noci divadel, 
nezoufejte. Budete mít jistě možnost představení 
Lháři zhlédnout i v novém roce 2024, stačí 
jen sledovat kulturní program v Broumově 
a v okolních obcích. Vřele doporučuji!

Barbora Trenčanská, foto Michal Sedláček
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Speleologie na Broumovsku v roce 2023
Veřejnost na Broumovsku byla 
v tomto roce i prostřednictvím 
Broumovských novin informována 
spíše o mimoterénních aktivitách 
broumovských jeskyňářů, 
především o spolupráci s polskými 
kolegy a aktivní účastí na jejich 
centrálních akcích realizovaných 
v blízkém polském území.

V květnu to bylo 14. mezinárodní 
sympozium o pseudokrasu 
konané v obci Karłów v NP Góry 
Stołowe, v říjnu 57. celopolské 
speleologické sympozium konané 
v městečku Lewin Kłodzki.
Prezentace české speleologie 
v zastoupení ZO ČSS 5-03 
Broumov včetně i částečné 
podílnosti na organizaci 
květnového mezinárodního 
sympozia o pseudokrasu byla 
významným počinem nejen pro 
česko-polskou speleologickou 
spolupráci, ale také dobrou 
propagací Broumovska 
i samotného Broumova. 
Přesto však ta hlavní aktivita 
místních jeskyňářů spočívá 
v terénních pracích v území 
místních skalních měst.

Letošní rok byl pro broumovskou 
jeskyňářskou skupinu značně 
krizový, a to hned z několika 
důvodů. Po únorové výroční 
schůzi byla skupina početně 
oslabena o několik odpadlých 
členů, koncem dubna pak 
tragickou smrtí Roberta K. 
skupina přišla o svého 
momentálně nejaktivnějšího 
člena. Značné komplikace 
ve zdejším speleologickém 
průzkumu pak nastaly i tím, že 
Správa CHKO Broumovsko vydala 
souhlas ke speleologickému 
průzkumu v tomto území i pro 
další ZO ČSS 1-02 Tetín (skupinu 
dosud pracující v oblasti Českého 
krasu), a to ve stejném rozsahu 

území i aktivit jako dosud 
měla ZO ČSS 5-03 Broumov. 
Přes všechny tyto komplikace 
a nepřízeň se početně pomenšená 
skupina broumovských jeskyňářů 
zaktivovala k realizaci řady akcí 
základního průzkumu a evidence, 
k měřickým a dokumentačním 
pracím i k provádění 
potřebného monitoringu.

Monitorovací práce spočívají 
především v pravidelném 
(s měsíční frekvencí) odběru 
snímků z osmi měřidel TM-71 
instalovaných ve skalním terénu 
(v rozsedlinách nebo jeskyních) 
Ostaše, Kočičích skal a Hejdy. 
Tyto práce byly v letošním 
roce komplikované i potřebnou 
opravou krytů, poškozených 
zámků a prvků zpřístupnění 
měřidel způsobených jednak 
vandalismem, ale také i těžbou 
kalamitních porostů.

Akce základního výzkumu 
sloužící především podrobnému 
poznání povrchových 
i podzemních pseudokrasových 
jevů ve svěřených skalních 
terénech  a evidenci nových 
jeskyní i významných prvků 
povrchové modelace skalního 
reliéfu do jejich státního seznamu 
(JESO). Letos byla tato činnost 
zaměřena hlavně na terén 
Broumovských stěn a české 
části Stolových hor. Výsledkem 
byl nárůst evidence o dalších 
sedm nových jeskynních lokalit. 
Významnou byla evidence přes 
400 metrů dlouhého jeskynního 
systému. Na počest objevitele, 

který však v dalším průběhu 
letošního roku tragicky 
zahynul, byla tato jeskyně 
nazvána Robertův kout.

Dokumentační aktivity 
spočívající v přesném vyměření 
prostor jeskyní nebo i zajímavé 
povrchové modelace skal 
nebo i částí terénu proběhly 
především na vrchu Hejda. 
Zdejší jeskyně a skalní převisy 
jsou mimořádně bohaté na 
výskyt nejrůznějších forem 
biogénní jeskynní mykorrhizy, 
která je dokumentována 
samostatnou metodou. Běžná 
speleologická dokumentace 
je graficky vypracována 
v měřítku 1:50, zatímco 
dokumentace kořenových 
tvarů i ve velmi podrobném 
měřítku 1:10. Proběhla rovněž 
i dokumentace dat jeskynního 
mezo- a mikroklimatu. Proto 
i za letošní rok dojde k odvodu 
speleologické dokumentace 
orgánům státní ochrany přírody.
Přes množství překážek 
komplikujících broumovským 
jeskyňářům jejich letošní 
činnost lze konstatovat, že vedle 
mezinárodní presentace svojí 
ZO, Broumovska i Broumova 
jsou znovu úspěšní i aktivitou 
v domácích terénech, což 
je opět dalším přínosem po 
poznání jinak velmi skrytých 
a utajených částí přírodního 
prostředí pískovcových skalních 
měst na Broumovsku.    

     Jiří Kopecký
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Nejen o kauze heřmánkovického hřbitova (2. část)

V zářijovém čísle jsem přislíbil 
pokračování své úvahy k tehdy 
mediálně propírané kauze 
zplanýrování starých hrobů 
v Heřmánkovicích. Nešlo a nejde 
mi však o nějaké „hrr – blablabla“ 
laciné okomentování aktuální 
jednotlivosti. Rád bych se pokusil 
o „hlubší ponor do problematiky“, 
přičemž má muzejní kolegyně 
při znalosti mého „potápěčského 
umění“ skepticky prognózuje, 
že se k vlastnímu ponoření buď 
vůbec nedostanu, a pokud, že už 
se nevynořím. A také ano, čas teče 
jako voda a já stále ještě pobíhám 
po břehu v přípravných úvahách, 
zda ponor zvládnu se šnorchlem, 
či mám-li se vybavit kyslíkovými 
bombami – ale dosti žertovné 
obraznosti.

Mnou vážně promýšleným 
problémem je totiž ztráta 
naší kulturnosti, a co hůř, 
u stále rostoucí většiny jde 
už o neschopnost tuto ztrátu 
jakkoli vůbec nazřít. Mnozí mají 
pocit, že staré kulturní prostě 
nahrazujeme novým kulturním, 
jak tomu přece bylo vždy, vždyť 
kultura se neustále proměňuje, 
vyvíjí… - Anebo také nevyvíjí, 
upadá, zaniká, dodávám já. To, že 
je něco nově „pěkně“ zatravněné, 
vybetonované, zaasfaltované, 
„úhledně“ zarovnané, zahraněné, 
omítnuté, zametené, čisťounké, 
natřené, lesklé a zářící, ještě 
neznamená, že je to automaticky 
i kulturní a estetické. Ztráta 
jakéhokoli povědomí o ladnosti, 
smyslu pro jemný, duši i oku 
mile lahodící detail je přímo 
obludná, vše je hrubé, tupé, 
bezduché. Rozebrat a vysvětlit 
objektivní příčiny bych snad 
svedl, ale přesáhnul bych tím 
rozumný rozsah tohoto textu.

Při takto zostřeném pohledu se 
mi ovšem dostává stále nových 
vjemů a podnětů takřka na 
každém kroku, jeden přebíjí 
druhý. Nevím, co na paškál 
vzít dříve. Tak jsem po sepsání 
prvního dílu vyrazil ještě jednou 
na kole na heřmánkovický 
hřbitov, abych si tam pro díl 
druhý ověřil ještě pár věcí, a... 
– už při projíždění Olivětínem 
mě ovšem počal brát psotníček. 
Člověk je ve všednodenní realitě 
stále jakoby silně slabozraký, 
je na ten rozmazaný obraz 

V minulém díle jsem se zmínil o maš-
karádovém zbrojnoši divě teutonského 
vzezření před meziměstským zámeč-
kem. Kupodivu nenese název Siegfried 
drakobijce, nýbrž sv. Václav – asi podle 
toho charakteristického „svatováclav-
ského lva“ ve štítu. Fotka dokládá, že se 
mu nyní na podzim dostalo ještě dočas-
ného vylepšení: Sv. Václave dýňobijče, 
oroduj za naše dýně! Také jeden příklad 
naší „kulturnosti“, při němž estét už jen 
nevěřícně lapá po dechu.

přivyklý, nevnímá jeho plíživou 
proměnu v čirou hrůzu. Nasadí-
li si ale kritické brýle, rázem 
se mu místy začne dělat až 
šoufl. To je něco otřesného, jak 
někdejší kulturnost této městské 
části (k níž počítám i celou 
Soukenickou třídu) dostává na 
frak. A šlak mě vzal, když jsem 
zjistil, že jeden z mála posledních 
dělnických bytových domů, na 
nichž přes veškerou zchátralost 
lze ještě sledovat prvky elegance 
stavitelství přelomu 19. a 20. 
století, se právě „odívá do 
slušivého polystyrenového 
kožíšku“, čili že se z něj stane 
další fádní a bezduchá kostka. 
Brzy už nezbude ani žádný 
konkrétní mustr, na němž 
by šlo demonstrovat, v čem 
spočívala kulturní vytříbenost 
někdejších staveb, a to i těch 
nejobyčejnějších. Mizí třeba 
poslední původní špaletová okna, 
jejichž elegantnost je v rozměrech 
a profilaci definována 
milimetrově. I pokud máte 
třeba staré fotografie, takové 
detaily z nich těžko vyčtete. 
A až zmizí poslední exemplář, 
pak si diskutujte s výrobcem: 
„Jak to jako myslíte, tloušťka 
příček? Vy s tím naděláte. Prostě 
normální typizovaný okno, ne? 
Heleďte, vůbec netuším, co si 
představujete, tak mi to ukažte, 
jak si myslíte, že to má vypadat.“ 
Nahradíte-li na starém domě 
špaletová okna za plastová, 
architektonicky ho oslepíte, 
a dáte-li navíc do každého patra 
či dokonce i bytu okno jiné a ještě 
vám do oklofaných šambrán 
leze montážní pěna, učiníte z něj 
tragicky trapnou maškarádu.

Z občasných rozhovorů 
s vnímavějšími turisty v muzeu 
vím, že právě onu „modernizační 
nedomrvenost“ u nás oceňují, 
onen ještě tu a tam patrný 
závan elegance starých dob, 
jakkoli jde o eleganci zašlou, 
zpustlou. Tímto svérázem 
„Sudet“ jsou přitahováni, tou 
sice truchlivě vyhlížející, ale 
přeci jen krásou, tím stále ještě 
čitelným starobylým řádem. V té 
naší „sudetské“ modernizační 
zpozdilosti je naše devíza, 
jakmile o tento „romanticko 
nostalgický háv“ přijdeme, 
staneme se pro ně nezajímaví. 
Bezduchých zpotvořilostí mají 

ve „vyspělejším“ vnitrozemí 
většinou na přehazování 
vidlemi: sklady, haly, firmy, 
firmičky, pestré reklamy, 
cvrkot, hukot, bzukot, diktát 
rychlosti a láce, bezkoncepční 
chaos, rozplizlost, nákladně 
načančané, přesto fádně působící 
přestavby a novostavby…

Slyším námitku: Chtěl by z nás 
udělat skanzen! Skanzeny jsou 
užitečné právě jen pro uchování 
a demonstraci oněch kulturních 
mustrů minulosti, ale jinak 
jde o záležitost bezživotně 
sterilní, působící ve své umělé 
předstíravosti a přešlechtěné 
aranžovanosti někdy až 
nepříjemně. Broumovsko by 
ale mohlo být „skanzenem“ 
přirozeným, živoucím, 
kdybychom aspoň trochu 
dbali… – ba ne, vím, trpím 
romanticky planým idealismem; 
realita dokládá, že není síly, 
která by úpadek dokázala 
zvrátit. Umírajícího nemožno 
zachránit pláčem, přesto se slzy 
derou tak nějak spontánně.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
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„Foto-poznávačka“ pro pamětníky
(se špetkou truchlivého humoru navrch v poznámkách)

Majitel této fotografie by se rád dozvěděl, kdo 
jsou na ní zvěčnění pánové. Slíbil jsem mu pokusit 
se předhodit to čtenářstvu. Osobně mu byl znám 
toliko pan Antonín Vacek sedící uprostřed. Byl to 
prý knihař, který své původně zřejmě živnostensky 
provozované řemeslo vykonával za komunismu 
v broumovském komunálním podniku služeb1). 
Bydlel v domovním bloku v ulici Branka, kde také 
údajně zemřel, přičemž onen blok byl zbourán 
někdy v druhé půli 60. let2). Fotografie by tudíž 
měla být pořízena v ranějších 60. letech. Mně se 
na ní podařilo identifikovat jen dosti legendárního 
dlouholetého „soudruha vedoucího Městského 
hotelu“3) Josefa Šolce. Kdo jsou ti dva pánové 
sedící po stranách, nevím, ač jsou mi jejich tváře 
silně povědomé. Zvláště od identifikace toho vlevo 
si, nevím proč, slibuji zvědět cosi zajímavého 
navrch. A možná i trochu tuším, ale nerad bych vás 
svedl na falešnou stopu. Tak co, rozlousknete to 
někdo? Pište na broumov.muzeum@tiscali.cz, 
nebo volejte na pevnou 491 522 185 či na mobil
604 228 038, nebo mě oslovte na potkání. Jako 
bonus by mě také zajímalo, kde je to foceno – 
provozní Šolc je v provozním plášti, tedy v práci, 
ovšem pozadí na Měšťák nevypadá, pročež to 
tipuji na k němu náležící bufet; a jestliže omítka je 
drsná (s plastickým vroubkováním podél hran - viz 
zvětšený detail) a záclona se zdá být za sklem, o něž 
je zjevně zevnitř opřená i reklama, pak by ovšem 
dotyční museli sedět venku na chodníku. Zda měl 
někdejší „bufík“ alias „bunkr“ 
omítku s jinou strukturou, 
než má dnes, si už nedokážu 
vybavit –? Myslím ale, že 
sedávat tam u pár stolečků 
šlo. Matně se mi vybavuje, že 
stolky i židličky měly kovovou 
skládací konstrukci, desky, 
sedátka a opěrátka byly laťkové 
v červeno žlutém nátěru, olizuju 
šlehačku z rakvičky… – No 
nic, každopádně za sdělení 
jakéhokoli poznatku předem 
děkuji i jménem majitele fotky.

1) Pro mladší ročníky: 
tzv. komunály byly zákonem 
z r. 1950 zřízenými a příslušnými 

národními výbory socialisticky řízenými podniky 
různých řemeslných oborů, tedy předtím 
zkonfiskovaných drobných živností, neb dle 
představ komunistů jste za úplatu na své triko 
někomu ani záchod oficiálně spravit nemohli – do 
„komunálu“ pak radost chodit cokoli poptávat.
2) Nevíte někdo přesný rok, kdy byl tento domovní 
blok stržen? Na jeho místě se dnes nachází 
bezradný rádoby „parčík“, vyhlížející spíše jako 
pietní „rozptylová“ loučka za všechny od války 
zbořené domy. Máme v Broumově ještě tři takové 
„domovní rozptylové loučky“, a pokud se na 
bývalém autobusovém nádraží nepodaří postavit 
plánovaný Lidl, pak by na místě čerstvě zbořeného 
(krásného, jakkoli zdevastovaného) bytového domu 
mohla vzniknout třeba i „loučka“ pátá – tak ať se 
nám to v Broumově hezky zelená! Nebo lidlovsky 
krabicovatí, to je fuk, hlavně že se porát něco děje. 
Vzhůru k zeleně krabicovitým světlým zítřkům!
3) Od pana Šolce neméně legendární, dnes 
dlouhodobě truchlivě chátrající tzv. Měšťák – to 
už se nám rodí pomalu druhá generace, která 
při větě „Chodili jsme do Měšťáku“ absolutně 
netuší, kam jsme to docházeli. Ovšem „měšťácký 
parčík“ by zde byl znamenitý, co říkáte? Zbourat 
to a osázet kaštany, taková bavorská „Biergarten“. 
Za pěkného počasí by zde na lavicích šlo bendit 
jako zamlada v Měšťáku. A jídlo? – bufet Vysočina 
přes ulici se přímo nabízí, možná by pan Jakl 
byl ochotný i k roznášce. „Přímo v centru – tak 
to jsme ještě nežrali!“ řvali by nadšením turisté 
(myslím jako nad tím parkem, i když možná i nad 
pochoutkovým párkem pana Jakla). Vezměme si to 
jako budovatelský socialistický závazek pro příští 
pětiletku, tedy do roku 2028! Tvořím Broumov!

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Vizualizaci zmíněné Měšťácké Biergarten nestvořila umělá 
inteligence, jde ještě o starou dobrou ruční fotomontáž studia 
„Franze Future Architect“ – tak se mi to, myslím, povedlo, 
až mám obavu, aby si snad někdo neřekl, že realizovat něco 
takového by vlastně bylo docela pěkné.



30

Různé

Kamenné kroniky obcí: 
Češi a Němci spojují své síly v péči o opuštěné hroby
Letos na podzim strávili týden na Broumovsku členové 
a dobrovolníci krajanského sdružení Heimatkreis 
Braunau. Stihli každoroční pracovní brigády na 
německých hřbitovech ve Zdoňově a Dědově, 
i sousedské setkání. Důležitým bodem programu bylo 
setkání zástupců krajanského sdružení se starosty obcí 
Broumovska a Trutnovska nad možnostmi společné 
péče o opuštěné německé hroby a hřbitovy. 

Opuštěných hrobů a hrobek po našich bývalých 
sousedech jsou jen na Broumovsku stovky a péče 
o ně leží nejčastěji na obcích samotných. Těm ale 
mohou chybět síly, finance či argumenty, proč 
opuštěné hroby udržovat. Zdánlivé břemeno však 
můžeme zároveň vnímat jako obrovské obohacení 
obce. Tím mohou být nečekaná setkání napříč 
generacemi a otevřená cesta k vytváření nových 
česko-německých přátelství pro budoucnost.
„Hřbitovy jsou kamennou kronikou obce. 
Ukazují nám, čím se živili a jak žili lidé, po nichž 
jsme tuto krajinu zdědili. Proto má smysl, aby 
zůstávaly v co nejpůvodnějším stavu. A jestliže 
to není například z prostorových důvodů možné, 
pokusme se zachránit a obnovit alespoň hroby 
čestných občanů. Ten titul nedostali jen tak. Měli 
obrovské zásluhy o rozvoj obce, a proto si zaslouží, 
abychom jejich památku uctili i my,“ říká Štěpánka 
Šichová, jednatelka Společnosti česko-německého 
porozumění Trutnov – Krkonoše a členka prezidia 
Shromáždění německých spolků v České republice.
Štěpánka Šichová patří zároveň ke skupině 
dobrovolníků, kteří se rozhodli obnovit zpustlé 
německé pohřebiště v malé zaniklé obci Debrné 
u Trutnova. Po divokém odsunu osud obce 
definitivně zpečetila poválečná výstavba elektrárny 
v nedalekém Poříčí a rozšíření debrnského odkaliště 
popílku. Opuštěná stavení se rozpadla, hřbitov 
pohltil les. „Během školního projektu jsme se 
setkali s jednou rodačkou a pamětnicí, která se 
nám svěřila, že má na tomto hřbitově své příbuzné. 
Tak jsem si řekla, že to tak nenecháme, aby 
nemohla důstojně uctít jejich památku,“ vysvětluje 
své pohnutky Šichová. Po pěti letech první 
dobrovolnické brigády dnes opět stojí centrální 
kříž i četné hroby a město Trutnov vyčlenilo 
ze svého rozpočtu stálou částku na údržbu.

Zachránit, co se dá

Podobně rozsáhlé záchranné akce jako v Debrném 
sice hřbitovy na Broumovsku nepotřebují, přesto 
i na nich se najdou opuštěné hroby německých 
obyvatel ve velmi špatném stavu. Nejsou sice 
památkově chráněné, přesto by se s nimi mělo 
zacházet s úctou a pietou coby součást kulturního 
dědictví, které sdílíme s Němci. Tak je to ostatně 
zakotvené v česko-německé Smlouvě o dobrém 
sousedství a česko-německé spolupráci z roku 
1992. Správný postup péče přibližuje také vládní 
metodická příručka pro obce z roku 2017. V ní se 
mimo jiné píše, že řešení všech problémů spojených 
s péčí o opuštěné německé hroby by mělo probíhat 
v duchu smíření. Na tento klíčový dokument se 
také odvolává doporučený vzor Řádu veřejného 
pohřebiště vydaný Ministerstvem pro místní rozvoj. 
Podle něj by měla každá obec do svého řádu mimo 
jiné vložit zákaz obecní (původně německé) hroby 
odstraňovat, prodávat, nabízet k dalšímu pronájmu, 
nebo aby byl na původní německý historický 
náhrobek připevněn náhrobek nového nabyvatele 
hrobového místa. Tím by se totiž zásadně 
narušila pieta vůči pohřbeným i pozůstalým.

Opuštěné hroby ale nezůstávají jen tématem 
na papíře. Letos na jaře se k této otázce konala 
konference pořádaná Úřadem vlády a Ministerstvem 
zahraničních věcí. Z jejích závěru vyplynulo, že 
největší potřebou je zmapovat co nejpodrobněji 
současný stav německých hřbitovů a hrobů 
a vytvořit digitální databází. S tím naprosto souhlasí 
Erik Buchholz, předseda krajanského sdružení 
bývalých obyvatel Broumovska Heimatkreis 
Brauanu. K péči o přeshraniční vztahy a vzpomínky 
na bývalé obyvatele ho motivují i jeho vlastní 
kořeny, které sahají do Adršpachu, Libné a Zdoňova.
Podle Bucholze byla péče o hroby příbuzných 
a předků mezi vyhnanými krajany vždy velice 
citlivým tématem. Dlouhá desetiletí jim v tom 
bránila železná opona, později často oprávněný 
strach a trauma, zda vůbec hroby ještě najdou 
a v jakém budou stavu. Devadesátá léta přinesla 
na obou stranách hranice celou řadu jiných 
každodenních problémů. V posledních letech 
probíhají spíše regionálně roztříštěné snahy 
zmapovat současný stav a zachránit, co se dá. 

Například na území Ústeckého kraje zdokumentoval 
historické německé hroby spolek Omnium. Na 
Trutnovsku dokumentárně zachytil veškeré 
německé hroby fotograf Sebastian Weise. Ucelená 
a centralizovaná databáze tu ale zatím chybí.

Plány na příští rok

Nejlepší cestou k záchraně paměti tak zůstává 
přímá spolupráce s krajanskými sdruženími. 
Erik Bucholz se opakovaně účastní každoročních 
pracovních brigád německých dobrovolníků na 
hřbitovech Broumovska. Akci organizačně zajišťuje 
společně s Heimatkreisem také Christina Meinusch 
z pozice kulturní referentky sudetských Němců 
pro péči o domovinu z organizace Sudetendeutsche 
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Heimatpflege. Letos dobrovolníci zamířili 
především na hřbitov do Zdoňova, část svého 
času také věnovali údržbě hřbitova v Dědově. 
Starosta Teplic nad Metují Josef Bitnar, který se 
v posledních letech snaží o dobré vztahy s krajany, 
podpořil práci dobrovolníků po technické stránce 
a dohodl pro krajany na závěr pobytu sousedské 
posezení, aby se lépe poznali s místními.

Významným bodem nabitého týdenního programu 
Buchholze bylo také pracovní setkání se starosty 
a zástupci obcí Broumovska a Trutnovska 
organizované pod záštitou broumovského starosty 
Arnolda Vodochodského a Dobrovolného svazku 
obcí Broumovsko. Právě tam představili Buchholz 
a Šichová možnosti spolupráce a finanční podpory 
ze strany Česko-německého fondu budoucnosti. 
Zároveň starostům nabídli dobrovolnickou 
brigádu na příští rok. „Mám upřímnou radost 
z toho, že jsme se kromě náročné práce mohli 
potkat i se Zdoňovskými a pro příští roky už pro 
ně nejsme cizinci, kteří se tu zčistajasna objevili. 
Mým snem by bylo, aby brigády na hřbitovech 
byly opět česko-německé a zapojili se do nich 
i studenti gymnázia,“ přeje si Buchholz.

Už teď je jasné, že minimálně jedním z míst budou 
v příští roce Heřmánkovice. Po vzájemné dohodě 
Heimatkreisu a starostky Jany Králové vznikne 
na místě odstraněných zchátralých německých 
hrobů pietní alej. „Byli jsme se společně na hřbitově 
podívat a těší nás, že náhrobní desky na hřbitově 
zůstaly a najdou nové důstojné umístění. Paní 
starostka nám také ukázala plány na krajinářsko-
architektonické úpravy hřbitova, které si 
nechala zpracovat. Památka bývalých obyvatel 
bude uctěna s respektem,“ doplňuje Šichová.
Neméně potěšující zprávou je nabídka historika 
a archiváře Jindřicha Koldy z Univerzity v Hradci 
Králové, aby se do mapování opuštěných 
německých hrobů zapojili také studenti. Jak 
pevně věří Buchholz i Vodochodský, péče 
o památku na naše předky bude opět společná 
a otevře prostor pro nová přátelství.

Petra Kultová
Foto: Christina Meinunsch

Využijte této možnosti 
 a přijďte si své daňové záležitosti, týkající se daně 

z nemovitých věcí, vyřídit do Broumova.  

Finanční úřad  

Územní pracoviště v Náchodě 
 oznamuje, že od 08.01.2024 do 07.02.2024 vždy 

v PO a ST od 08:00 do 17:00 hodin  
bude pro poplatníky daně z nemovitých věcí  

zajištěn provoz ve velké zasedací místnosti  
Městského úřadu v Broumově  

(třída Masarykova 239, přízemí budovy I). 
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Mateřské školy
Pocta říši zvířat
Znáte toto tajemné místo ve 
Zdoňově? Jedná se o místo 
s kameny - menhiry, dílo Marka 
Pogačníka, které obsahuje 
kosmogramy. V Čechách najdeme 
takových míst pět a hned dvě 
místa jsou kousek od nás. Pocta 
říši zvířat ve Zdoňově, bylo 
jedno z deseti míst, kam děti 
s rodiči zajely a zašly, a tím si 
splnily jeden z deseti úkolů 
celoškolkové hry s letošním 
názvem Putování Broumovskem. 
Každý měsíc rodiče získávají 
indicie k nalezení zajímavého 
místa na Broumovsku. Na základě 
indicií musí vyluštit místo, kam 
se mají vydat na výlet, a pak už 
jen stačí najít vhodný termín, 
chuť se hry účastnit a může 
se vyrazit. Komu se nechce 
přemýšlet nebo si není jistý 
místem, má možnost na každém 
pracovišti požádat garanta hry 
a ten rád pomůže. Na určeném 
místě děti najdou malovaný 
obrázek na dřevěném koláči, se 
kterým se vyfotí nebo pořídí 
foto s nějakou zajímavostí na 
hledaném místě, a tak tomu bylo 
i teď při návštěvě Zdoňova. Tak 
účastníkům hry přejeme radostné 
putování Broumovskem a prosíme 
vás, kteří někdy najdete 
dřevěný koláč s obrázkem, 
nechte ho dětem na místě. Tak 
hurá, do konce hry zbývá najít 
ještě sedm míst.		

Taťána Loudová

Podzimní výlet v Příčné

Podzim se přihlásil ke svému 
kralování v plné síle. Po ranním 
mrazíku v předchozí den se 
mírně oteplilo, ale zase od rána 
pršelo a pršelo, a tak den začal 
písničkou Prší, prší, jen se leje… 
No a protože nejsme z cukru, tak 
i přes vytrvalý déšť jsme vyrazili 

Halloween v MŠ Cihlářské
Podzimní období v MŠ je 
věnováno různým aktivitám 
a tématům. Jedna z novodobých 
oblíbených tradic je Halloween, 
který jsme spolu s dětmi 
oslavili v průběhu celého 
týdne a děti si ho moc užily.

Přípravy jsme nepodcenili 
a začali jsme výzdobou třídy 
a chodby. Děti vyráběly pavouky, 
strašidla a svíčky, které jsme 
na výzdobu použili. Napekli 
jsme „krvavé prsty“ z párků, 
listového těsta a kečupu 
k zakousnutí a následující 
den jsme se ráno přivítali 
v tematických kostýmech. 
Celá halloweenská oslava 
proběhla formou her a úkolů, 
které jsme pro děti připravili. 
Začali jsme módní přehlídkou 
masek, pokračovali průchodem 
přes strašidelnou chodbu 
s překážkami, ochutnáváním  
„krvavých prstů“, malováním 
dýní, lovením bonbónového 
bubáka  z pavoučího doupěte, 
pokusy a zakončili strašidelnou 
diskotékou. Abychom v dětech 
upevnili i naše české tradice, 
následující týden jsme navázali 
na dušičky. Čas myslet na druhé 
i na ty, kteří s námi již nejsou.	

		   kolektiv MŠ Cihlářské

Výlet do obory 
v Martínkovicích
„Houpni  dolů kaštane, snad 
se ti nic nestane. Mám vás 
pytel nasbírat, aby neměl 
jelen v zimě hlad.“
V říjnu jsme se vydali navštívit 
oboru  s volně žijícími zvířátky. 
Čekalo na nás překvapení, 
pomalu a rozvážně k nám 
přicházeli jeleni, laně, koloušci, 
srnečci i mufloni, zřejmě od dětí 
očekávali různé dobroty,  tak 
v klidu děti ze svých batůžků 
vyndávaly kaštany, jablka, 
mrkve, suché pečivo, které jim 
rodiče pro zvířátka připravili.  Po 
oboře nás provedl pan oborník, 
děti si s ním povídaly o zvířatech,  

na podzimní výlet do lesa. Mladší 
děti odvezl autobus do obory do 
Martínkovic, starší děti odjely 
do Ameriky. V Martínkovicích 
děti nakrmily zvířátka, dovezly 
jim kaštany, mrkvičku, řepu 
a jablíčka. Bylo toho tolik, že 
pan Fröde si uschoval nějakou 
tu dobrůtku i na horší časy. To 
velké děti musely cestou plnit 
úkoly, aby si zasloužily dobrotu, 
kterou jim upekla paní kuchařka. 
Co všechno děti musely znát? 
Tak třeba poznávaly stromy 
podle listů, jmenovaly plody, 
které na stromech rostou, říkaly 
si barvy, které patří k podzimu, 
jmenovaly svátky, které se slaví 
na podzim. Mnoho dětí znalo 
správnou odpověď a společnou 
hru s vycházkou, i když v dešti, si 
užily. No a ke konci vycházky si 
na své přišli hlavně kluci, protože 
jsme z bezpečné vzdálenosti 
pozorovali práci těžkých lesních 
strojů. Fik, fik a ze stromu byla 
oholená kůra i s větvemi a přišlo 
rychlé říz, říz a stejně dlouhé 
klády, asi tak dlouhé, aby se 
vešly na nákladní auto, padaly 
na zem, připravené k odvozu. To 
byla, tedy, rychlovka. Tak jsme 
zase o něco chytřejší a hurá do 
školky na teplou polévku. Přes 
nevydařené počasí se dá říci, že 
podzimní výlet do Martínkovic 
a do Ameriky se vydařil, jak 
mladším, tak i starším dětem. Teď 
už se budeme těšit na nějakou 
další akci a doufáme, že se 
umoudří i to nešťastné počasí. 

Taťána Loudová

dostávaly hádanky o paroží, 
srstech a pacičkách.  Počasí nám 
přálo, výlet  jsme si  užili. Hluboké 
citové prožitky děti vyjádřily 
ve školce ve svých malbách 
a kresbách s vypravováním.

Jitka Ducháčová
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Základní škola Hradební
Halloween ve školních 
družinách
Všechna oddělení ŠD si 
v dušičkovém čase připravila pro 
děti Halloweenské odpoledne, 
které spočívalo v plnění 
kvízových i dovednostních 
úkolů. Děti se v malých 
skupinkách, ve kterých společně 
vyplňovaly pracovní karty, 
pohybovaly po chodbě školy 
a hledaly otázky, které byly 
rozvěšené na různých místech. 
Ve třídách plnily strašidelné, 
vědomostní i dovednostní 
úkoly a nakonec si sáhly do 
tajemného sáčku pro něco 
dobrého. K tomuto odpoledni 
jsme si ještě ve všech družinách 
v dalších dnech povídali o
Dušičkách i Halloweenu, 
četli o nich příběhy 
a strašidelně vyráběli.

Monika Novotná, ŠD

1.A První návštěva v městské 
knihovně 
Kamil neumí lítat aneb naše 
první návštěva v městské 
knihovně. Krásně připravený 
program, který se dětem 
moc líbil. Jako vždy velké 
poděkování paní Jenkové. 

Kateřina Wehrichová

4.AB Dopravní hřiště
Páteční dopoledne obě „čtyřky“ 
strávily letos poprvé na 
dopravním hřišti v Bělovsi. 
V teoretické části si děti 
připomněly pravidla silničního 
provozu, dopravní značky, 
světelná zařízení, používání 
reflexních prvků, povinnou 
i doporučenou výbavu kola. Na 
interaktivní tabuli si vyzkoušely 
křižovatky. Určit, kdo pojede 
první, druhý a třetí a umět použít 
pravidlo pravé ruky, pokud 
nevidíme žádné značky, nebylo 
úplně jednoduché. V praktické 
části děti nasedly na kola. Čtení 
značek a zároveň sledování 

směru jízdy a různých čar 
a šipek na vozovkách, odhadovat 
vzdálenost mezi jinými cyklisty, 
odbočovat a udržet rovnováhu, 
nebylo vůbec snadné. Ale jak se 
říká - chybami se člověk učí - 
děti zkoušely a zkoušely, a tak 
nakonec zvládly úspěšně a bez 
úrazu výuku na dopravním hřišti.

8.A v Horním Maršově 
Týden od 16. do 20. 10. osmáci 
strávili na environmentálním 
pobytu ve středisku Sever 
v Horním Maršově. 

Celý týden byl ve znamení 
skvělé zábavy, kterou nám 
zajistili výborní lektoři Milada 
a Jáchym. Velmi nás bavily 
simulační hry Fish Banks a
rozvoj krkonošských obcí 
v souladu se záchranou tetřívka 
lesního, velmi zábavný a poučný 
byl výlov bezobratlých živočichů 
v Lysečinském potoce za použití 
prsaček (lovicí kalhoty). Za 
pomocí jednoduchého klíče 
se nám podařilo zařadit do 
systému všechny úlovky, které 
jsme samozřejmě pustili na 
svobodu. Největší úspěch měl 
celodenní výlet na Rýchory. To 
byla prostě nádhera. Během 
22 km túry jsme získali mnoho 
informací o Krkonošském 
národním parku, hledali jsme 
vzácné živočichy, dokonce víme, 
kde přenocovat, když nás potká 
na túře špatné počasí, a to není 
zdaleka vše. A k tomu nádherné 
počasí. Nechyběla ani diskotéka. 
Neopakovatelným zážitkem byl 
zpěv na kůru místního kostela. 
Skupinové hry, divadlo a mnoho 

dalších aktivit, prostě to nemělo 
chybu. Většina z nás by si tento 
pobyt ráda zopakovala.

Schönová Jaroslava

Šachový turnaj 
Chlapci 1. i 2. stupně naší školy 
se zúčastnili šachového turnaje, 
ve kterém se utkali se žáky ze ZŠ 
Masarykova. Hrálo se na třech 
šachovnicích a naši chlapci byli 
velice úspěšní. Z 2. stupně - Viola 
Daniel, Čadil Štěpán a Vyhnálek 
Adam z 9.A porazili zástupce 
z Masarykovy školy 2:1. Kluci 
z 1. stupně – Laposa Lukáš z 3.B, 
Křišťál Matěj ze 4.B a Hofman 
Jakub z 5.A remizovali 1,5:1,5.
V celkovém součtu 
zvítězila ZŠ Hradební nad 
ZŠ Masarykova 3,5:2,5
Tímto chlapcům blahopřejeme 
a do dalších kol přejeme 
mnoho štěstí a úspěchů!

Podzimní čas se ve škole nesl 
v duchu Halloweenu,  připomínali 
jsme si také 2. listopadu Dušičky. 
Jednotlivé třídy navštěvovaly 
výstavu v Lapidáriu na téma 
Zatmění, kde žáci tvořili i vlastní 
koláže z lepenky, kartonu 
a dalších materiálů. Netrpělivě 
jsme vyhlíželi 11. listopad 
a svatého Martina na bílém 
koni. A v těchto dnech se pilně 
připravujeme na Vánoční ladění, 
které se uskuteční 7. prosince 
2023. Ve 14:30 hod začíná vánoční 
trh, od 15 hodin vystoupí 
žáci se svým programem. 
Všichni jste srdečně zváni. 

Více info na www.zshrbroumov.cz
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Masarykova ZŠ
Setkání s básníky 
Ve čtvrtek 19. 10. se žáci 9. tříd 
setkali s účastníky tradičních 
Dnů poezie v Broumově – paní 
Věrou Kopeckou, ukrajinským 
básníkem Sergejem Šelkovým 
a polským básníkem Antonim 
Matuszkiewiczem. Žáci se 
zaposlouchali do autorského 
přednesu, ukrajinské a polské 
texty přebásnila paní Kopecká. 
Soustředěný poslech a následné 
dotazy žáků umocnily příjemný 
zážitek z tohoto setkání. 

Jitka Kleprlíková

Žáci na zápase české 
reprezentace
Nadšení sportovní fanoušci 
z Masarykovy školy se 31. října 
vydali do Hradce Králové, aby 
na tamějším stadionu „pod 
lízátky“ podpořili domácí 
fotbalové reprezentantky. 
Zápasu příliš neprospělo počasí, 
na jeho nepřízeň ale pomohl 
zapomenout napínavý průběh 
utkání  a nejisté rozuzlení, které 
trvalo až do závěrečného hvizdu 
rozhodčího. Česká jedenáctka 
nakonec v tuhém mači s Bosnou 
a Hercegovinou remizovala 
2:2 (zápas se odehrál v rámci 
Ligy národů). Jestliže smírný 
výsledek některého z našich žáků 
zarmoutil, mohla jej těšit alespoň 
skutečnost, že svojí přítomností 
na zápase přispěl k rekordní 

návštěvnosti, která byla doposud 
zapsána na domácím utkání 
A-týmu ženské reprezentace. 

Petr Štěpnička
Wuhan gongy 
Žáci Masarykovy školy zažili 
na začátku listopadu unikátní 
akci. Na pozvání paní učitelky 
Andršové k nám zavítal pan Petr 
Kohl, jenž si s sebou přivezl čtyři 
terapeutické Wuhan gongy. Při 
krátkém úvodním výkladu se 
děti - rozdělené celkově do tří 
početných skupin - dozvěděly, 
že nejlepší pro vnímání širokého 
spektra zvuků bude „vypnout“ 
myšlení, aby harmonizující 
vibrace mohly do těla proudit 
přes emoce a pocity. Ne všichni 
následnou půlhodinu vydrželi 
v plném soustředění, mnozí 
se brzy začali vrtět, pár dětí 
dokonce muselo místnost 
opustit. Oproti tomu se našli tací, 
kteří zaujali pohodlnou ležící 
polohu a poslech si evidentně 
užívali, a ve skupince diváků šlo 
zahlédnout i meditující jedince. 

Dunivě hluboký či naopak 
vysokofrekvenčně chrastivý 
zvuk gongů zkrátka není pro 
každého, jen málokdo však může 
tvrdit, že v něm daný „koncert“ 
nezanechal jakýkoli dojem. 

Petr Štěpnička

Okrsková kola ve florbalu 
Jako každoročně 
pořádala naše škola 
turnaj v okrskovém 
kole florbalu 
mladších a starších 
chlapců. V úterý 
7. 11. se konal turnaj 
starších chlapců 
a náš tým se umístil 
na 3. místě. Mladší 
chlapci bojovali 
ve čtvrtek 9. 11. 
a výsledek je ještě 
o stupínek lepší, 
úžasné 2. místo. 

Nejlepším hráčem turnaje byl 
vyhlášen Tadeáš O. ze 7.A. Děkuji 
všem za reprezentaci školy. 

Monika Sloupenská

Příběhy bezpráví
V rámci celorepublikového 
projektu „Příběhy bezpráví“ 
měli žáci osmých a devátých 
tříd možnost nahlédnout 
do komunistických dějin 
Československa. Dvouhodinový 
program začal dokumentem 
„Chceme dýchat“ od režiséra 
Karla Strachoty. Atraktivním 
způsobem zpracovaný snímek 
o složitosti dospívání a lásce 
v časech komunistické 
zlovůle, vtáhl okamžitě do 
děje a pozornost udržel až do 
konce své padesátiminutové 
stopáže. Po projekci následovalo 
povídání pamětníka Františka 
Pejřimovského, který žákům 
popsal vlastní zkušenost 
s totalitním režimem, včetně 
šestiměsíčního uvěznění, 
a následně odpovídal na početné 
dotazy školáků. Akce, kterou 
krátkým proslovem orámovala 
paní učitelka Jindřiška Vašáková, 
byla cenným vhledem do nedávné 
historie a připomenutím, že 
pojem „svoboda“ není v žádném 
případě samozřejmostí. 

Petr Štěpnička

Na závěr přejeme našim žákům, 
jejich rodičům, prarodičům 
i všem, kdo čtou tyto řádky, 
pokojně prožité vánoční 
svátky a úspěšný rok 2024! 
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ZŠ a PrŠ Broumov
Podzimní prodejní výstava
Na samém konci října uspořádali Na Rohu žáci 
naší školy prodejní výstavu svých ručně dělaných 
výrobků a dekorací s podzimní tématikou. Tímto 
bychom chtěli moc poděkovat spolku BrauNOW 
za možnost využití těchto prostor a také všem 
návštěvníkům, kteří se přišli podívat, anebo si 
u nás dokonce něco pro radost zakoupili. Výtěžek 
z prodeje bude použit na nákup výtvarných 
a kreativních potřeb pro další tvoření našich žáků.

Účast na olympijském setkání v Polsku
Na dvoudenní výpravu do sousedního Polska se 
vydal výběr žáků pod pedagogickým dohledem 
paní učitelky Lenky Zimmermannové a Boženy 
Trejtnarové. První den po příjezdu a ubytování 
ve Slupieci si všichni účastníci užili řádně pobyt 
v aquacentru a vydali se také na prohlídku města. 
Druhý den hned po snídani odjeli na sportovní hry 
do Dzikowce, kde bylo připraveno pro družstva 
z několika škol mnoho zajímavých sportovních 
disciplín. Žáci měřili svoji sílu, vytrvalost, hbitost, 
ale také postřeh a orientaci. K tomu všemu 
přispěla úžasná atmosféra vytvořená fanoušky. 
Všichni si dobře zasportovali a s našimi polskými 
kamarády si velmi dobře rozuměli. Na závěr 
každý z účastníků získal na památku medaili.
Všem patří obrovská gratulace!

Dušičková vazba
Říjnové dny nám vystřídal listopad, ke kterému se 
váže den Památky na zesnulé, čili lidově Dušičky, 
a tak bylo na čase si tento významný svátek 
připomenout. Na začátku výuky jsme si povídali 
o tom, koho si tento den připomínáme a proč. 
Abychom si vědomosti upevnili, rozhodli jsme 
se sami vyrobit dušičkovou vazbu a odnést naše 
výtvory na hřbitov těm, na které vzpomínáme. 
Přírodní materiál nám poskytla školní zahrada. 
Jakmile byl všechen materiál nachystán, začalo 
se s vazbou. Díky spolupráci, pozitivní náladě 
a zápalu do práce se nám opravdu dařilo. 

Soutěž ve zdravovědě
Ve čtvrtek 9. 11. 2023 se družstvo naší školy 
zúčastnilo soutěže ve zdravovědě, která se 
uskutečnila v prostorách PrŠ, ZŠ a MŠ Josefa 
Zemana v Náchodě. Tým byl složen z žákyň 
6.-9. ročníku a je třeba říci, že se všechna děvčata 
s nelehkým úkolem popasovala na výbornou. Na 
pěti stanovištích na ně čekaly úkoly z praktických, 
život zachraňujících dovedností, jako je resuscitace, 
ošetření popálenin, zlomenin a masivního krvácení. 
Přičemž poslední tři zmíněné úkony plnila na 
výborně namaskovaných figurantech z řad žáků, 
což ještě umocnilo celkový dojem ze soutěže. 
Jelikož zdravověda není jen první pomoc, plnila 
jednotlivá družstva také úkoly zaměřené na 
znalosti bylin, historie Červeného kříže i toho, co 
má obsahovat lékárnička. Po velmi vyrovnaném 
zápolení naše žačky obsadily více než krásné 
čtvrté místo, s celkovým počtem 812 bodů, se 
ztrátou tří bodů na třetí, resp. pěti bodů na druhý 
tým. Což ukazuje, jak byly všechny týmy výborně 
připravené a vyrovnané. Celá soutěž probíhala 
v přátelské atmosféře a byla ze strany organizátorů 
velmi pěkně připravena, za což patří celému 
realizačnímu týmu velký dík. Bude-li příležitost, 
rádi se této soutěže zúčastníme také příště.

Klára Prchalová
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Studují na gymnáziu: Hugo 
Hadaš vítězem České ligy 
v paraglidingu
Student 1.A Hugo Hadaš navazuje 
na úspěchy svého bratra Kvida, 
který maturoval 2021.
V sobotu 4. 11. bylo v Třešti 
u Jihlavy vyhlášení České ligy 
paraglidingu a Českého poháru 
paraglidingu a Hugo Hadaš, 
kterému vyšlo gymnázium vstříc 
a umožnilo mu trénovat, se 
umístil v různých kategoriích 7x 
na 1., 2. nebo 3. místě. Kategorii 
Rozlet vyhrál jako nejmladší 
účastník v historii. Stejně tak se 
stal nejmladším vítězem České 
ligy v paraglidingu v kategorii 
Standard a nejmladším 
výhercem České ligy přesnosti 
přistání v kategorii hobby.  
Na fotografii Hugo vlevo.

Milan Kulhánek

Krajské finále ve volejbalu 
středních škol dívek:
4.místo - historický úspěch 
školy
Soutěž se uskutečnila 
31. 10. 2023 v Nové Pace.
Ve skupině dívky hrály 
vyrovnané zápasy s Gymnáziem 
Trutnov a Lepařovým gymnázium 
Jičín. Oba skončily 1:1 na sety 
a po sečtení bodů jsme postoupili 
do semifinále z 2. místa. Ve druhé 
skupině byly týmy :Biskupské 
gymnázium Hradec Králové, 
Gymnázium F.M Pelcla Rychnov 
nad Kněžnou a Gymnázium 
a SOŠ Pg Nová Paka .V semifinále 
nás čekal těžký soupeř, 
pozdější vítěz kraje Biskupské 
gymnázium Hradec Králové.
V utkání o 3.-4. místo dívky 
prohrály pouze o bod s LG 
Jičín (sety 1:1, body 44:45).
Poděkování za skvělou 
reprezentaci školy patří: 
M. Beranové, A. E. Seidlmanové 

- obě 2.A, T. Daňkové, 
Z. Bernardové,T. Regnerové, 
B. Středové, E. Skalákové - 
všechny 1.A, A. Hamáčkové - 7.V

Květa Strašilová, za sekci TV

Stužkovací večírek 4.A online 
- Per aspera ad astra
Projev třídního 4A
Milé studentky, milí studenti,
vítám vás v klášterní knihovně, 
v mystickém místě, kde vám dám 
za několik minut stužky a učiním 
z vás oficiálně maturanty. Jsme 
v místě, kde se procházel třeba 
pražský arcibiskup Matouš 
Ferdinand Sobek z Bílenberka, 
historik Bohuslav Balbín, lékař 
Franz Celestin Opitz, který použil 
první narkózu, Josef Tichatsek, 
operní zpěvák světového 
významu, spisovatel Alois 
Jirásek, první československý 
ministr financí Alois Rašín a řada 
dalších. A teď tu stojíme my. Já, 
jako váš gymnaziální třídní, a vy 
jako moji studenti, studenti 4.A. 
Jak jsem několikrát říkal, jste 
moje poslední třída, jste v pořadí 
pátí. Již jedné ze svých minulých 
tříd jsem říkal, že je to jako 
s dětmi. Na 
první třídu 
jste tvrdší 
a zkoušíte 
si, co a jak, 
u druhé 
třídy trochu 
zmírníte, 
třetí třída 
už jako třetí 
dítě může 
to, o co se 
první třídě 
ani nesnilo. 
A čtvrtá 
a pátá, bez 

komentáře. Jako učitel máte rád 
všechny své třídy, jako rodiče 
mají rádi všechny své děti. Jen 
časem prostě zjistíte, že některé 
věci nejdou lámat přes koleno, 
že nejde tlačit na pilu, a zjistíte, 
že některé věci se mohu nechat 
i vyhnít. Měl jsem se všemi 
třídami vždy vztahy fair play, 
věřím, že i vy to tak vnímáte 
a že svobodu, kterou máte, 
nezneužíváte. Nebo jen trochu.
Pamatuji si na vaše začátky, 
na tu cestu, kterou jste ušli 
od prvního dne na gymnáziu. 
Vaše znalosti se rozšířily, váš 
pohled na svět se změnil, a vy 
jste se stali nejen erudovanými 
studenty, ale i zralými jedinci, 
kteří jsou připraveni čelit 
výzvám, jež na ně čekají.
Maturita je příležitost ukázat 
světu, co v sobě máte. Je to 
zkouška nejenom vašich znalostí, 
ale i vaší inteligence, myšlení 
a schopnosti pracovat pod 
tlakem. Nezapomínejte však, že 
maturita je pouze jedním krokem 
na vaší životní cestě. Opravdovou 
hodnotou této zkoušky není 
pouze hodnocení či body, ale 
zkušenost, kterou získáte, 
a sebejistota, kterou budete 
potřebovat do dalších zkoušek.
Moje studentky a mí studenti, 
přeji vám, aby celý maturitní 
cyklus, který právě oficiálně 
začíná, proběhl tak, abychom 
si na konci května mohli 
společně připít na zvládnutou 
maturitu. Per aspera ad astra 
– přes překážky ke hvězdám.
Nyní dovolte, abych přistoupil 
ke slavnostnímu aktu – 
stužkování 4.A broumovského 
gymnázia 2020–2024.
Milan Kulhánek, foto Jonáš Kohl (oktáva)
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ZUŠ Broumov

Paní učitelka Rošková na naší škole vyučuje sólový 
i sborový zpěv. Za své působení v ZUŠ Broumov již 
vychovala řadu pěvců klasických i populárních. Ve 
spolupráci s kolegyní Jeklovou vede dětské sbory, 
které se účastní projektů, ze kterých její žáci čerpají 
mnoho zkušeností.

Více o ní, jejím pohledu na umění a výuku si 
můžete přečíst v následujícím rozhovoru.

Co Vás přimělo věnovat se zpěvu?
Moje maminka mi od malička zpívala.  Měla jsem 
v ní vzor. Zpěv, recitace, tanec. To mě prostě bavilo. 

Vážení přátelé,
rádi bychom vás pozvali na vánoční akce 
ZUŠ Broumov, abychom si vánoční dobu, 
která nás čeká, užili také společně.

Vánoční koncert se uskuteční v úterý 12. prosince 
od 18 hodin v sále Infocentra Broumov.

Již tradičním setkáním je produkce Rybovy 
České mše vánoční, ve spolupráci s Farností 
Broumov a přáteli naší školy ji budeme hrát 
a zpívat ve středu 20. prosince taktéž od 18 hodin 
v kostele sv. Petra a Pavla v Broumově.

Přijďte s námi strávit čas plný vánoční 
atmosféry, budeme se na vás těšit.

Martin Ptáček

Vánoční akce

Na rozdíl od takové matematiky, fyziky. Takže to, 
že se chci věnovat něčemu takovému, bylo jasné. 
Maminka zpívala v tanečním orchestru, tak jsem 
nejprve inklinovala k populárnímu zpěvu. Ke 
klasickému zpěvu mě přivedl Ing. Vladimír Hrubý, 
regenschori v broumovském kostele. Seznámila 
jsem se s duchovní hudbou a s tvorbou našich 
a zahraničních autorů. Ráda jsem zpívala při mších 
a koncertech i v sousedním Polsku a objevovala 
v hudbě věci, které nás přesahují. Dalším člověkem, 
kterého nesmím zapomenout jmenovat a který mi 
umožnil učit zpěv, byl první ředitel ZUŠ Broumov 
Josef Vlášek. Umožnil mi, aby se moje velká 
láska k hudbě zúročila v mém zaměstnáním.

Čím Vás umění naplňuje? Čím Vám dělá radost?
Hudba a vlastně jakékoli umění, ať už si zajdete 
na činohru, výstavu obrazů nebo třeba balet, 
Vás naplňuje radostí. Odnášíte si krásné zážitky 
a vzpomínky, které Vás obohacují a ze kterých 
můžete čerpat. Myslím, že umění je v dnešní 
hektické době každému člověku pohlazením na 
duši a radostí a pro některé lidi i relaxem, při 
kterém se alespoň na chvíli může odpoutat od 
starostí a bolestí, které nás v životě provázejí.

Jaké je Vaše oblíbené dílo a proč?
Těch děl je určitě více. Z klasiky mám ráda 
skladatele Leoše Janáčka - árie Zdrávas královno 
z opery Její pastorkyňa vždycky chytne 
u srdce, ale také písňové cykly, které zpíváme 
s žáky na hodinách. Dále mám ráda tvorbu 
italského skladatele Ennia Morriconeho, který 
složil hudbu k nejméně 500 filmům, přičemž 
asi nejoblíbenější je hudba k filmu Tenkrát na 
Západě. Miluji i hudbu filmového skladatele Hanse 
Zimmera – jeho hudbu jste mohli slyšet např. ve 
filmech Gladiátor, Šifra Mistra Leonarda apod. 
Samozřejmě mám oblíbené také muzikálové 
skladatele A. L. Webbera a C. M. Schonberga.  

Co Vám jakožto pedagogovi dělá radost?
Já mám vždycky upřímnou radost, když se 
žákům, které učím, daří, když jim to jde, baví 
je to a jsou schopni dát do té písně taky kus 
ze sebe, nejen odzpívat noty a text. Musí tam 
být i prožitek, aby nebyli jak naprogramované 
loutky, ale byli schopni tou písní něco říci. Takové 
věci mě těší. Ráda vidím, že řada mých žáků 
následně studovala na konzervatořích a opernímu 
či muzikálovému zpívání se profesionálně 
věnují dále. Jsem na ně patřičně pyšná.

Co byste vzkázala mladému člověku, 
který se zajímá o umění?
Aby byl v tom, co dělá, pečlivý, schopný dál 
se něčemu novému učit a sebevzdělávat se, 
být sám sebou, nenechat se tlačit tam, kam 
nechce, a dělat to hlavně s velkou láskou 
a srdcem. Aby přijímal i kritiku, která posouvá 
dál, a aby to, co vytvoří, ať je to cokoli - složená 
píseň, namalovaný obraz, zarecitovaná báseň, 
zůstávalo dál v jeho posluchačích, divácích. 
Aby ze své práce, svých děl měl dobrý pocit.

Paní učitelce Roškové děkujeme za rozhovor 
a přejeme mnoho další radosti.

Martin Ptáček

ZUŠ Broumov představuje: 
Romana Rošková
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Poděkování
Ráda bych touto cestou, poděkovala Petru Hasilovi. 
Pomáhá mi s donesením léků i potravin. Díky, Péťo!

sousedka Lída Štejnarová

Přátelství
V neděli 12. listopadu 2023 se konal ve Waliboři PL 
krajský sraz jedenácti souborů lidových písní, na 
který jsme byli pozváni. Hezké kroje, písně a milí 
učínkující. Po skončení zpěvu, předával poslanec 
kraje diplomy. Bylo to krásné a srdečné odpoledne, 
které jsme strávili v polsko - české společnosti. 
Děkujeme přátelům z Waliboře za pozvání.

manželé Tesárkovi

Poděkování knihovně
Ráda bych touto cestou poděkovala pracovníkům 
knihovny za jejich ochotu a vstřícnost.
Přeji celému kolektivu příjemně strávené 
Vánoce a hodně zdraví v novém roce.

Jana Dvořáčková

Poděkování městu
TJ Slovan Broumov si váží veškeré pomoci Města 
Broumov i podpory v činnosti zaměřené na pořádání 
sportovních akcí jednotlivých oddílů s účastí 
veřejnosti z okolí Broumova i z jiných míst v České 
republice. Turistického Putování Broumovskem 
se zúčastňují i turisté z různých krajů ČR.
Město Broumov poskytlo dotace na akce Dětský 
turnaj ve volejbalu, Soustředění žákovských 
ročníků volejbalu, Fotbalová a sportovní 
školička 2023, Sportovní Mikulášská nadílka, 
Nohejbalový turnaj trojic, Pohár Osvobození 2023 
v nohejbalu, Dětský sportovní karneval, ples 
sportovců, 29. turistické Putování Broumovskem, 
XLV. Ročník Memoriálu Slávky Sreubelové ve 
volejbalu. Všechny pořádané akce se vydařily 
i s hojnou účastí nejen členů TJ Slovan.
TJ Slovan Broumov za všechny spokojené 
zúčastněné sportovce i příznivce sportu  
Městu Broumov děkuje za přispění.                

Ladislav Hanzlík

Vzpomínka
Dne 7. 12. by oslavil narozeniny pan Václav Pohl 
z Meziměstí. 29. 12. 2023 si připomeneme 10. výročí 
od jeho úmrtí. 

                                                           stále vzpomíná rodina



39

Inzerce

Do našeho výrobního týmu společnosti MERKUR s.r.o., 
zabývající se zakázkovou kovovýrobou hledáme kolegu/kolegyni na pozici:

Obsluha kovovýroby
(CNC strojů/Vláknového laseru, apod.)

Co vás čeká:
• Spolupráce při vytváření výrobní dokumentace
• Vyrábění zakázek v oblasti kovovýroby
• Tvorba vlastního výrobního programu zaměřeného na výrobu 

sortimentu pro zahradní vybavení a dětský program
• Technická podpora pro výrobu nových i stávajících výrobků

Jaké znalosti a dovednosti byste měli mít:
• Ukončené středoškolské vzdělání (výuční list, maturita)
• Znalost technické a výkresové dokumentace
• Samostatnost, spolehlivost, odpovědnost a manuální zručnost

Co vám můžeme nabídnout:
• Kompletní zaškolení na pozici
• Odpovídající ohodnocení dle výkonu a zkušeností
• Benefitní systém
• Stravenkový paušál
• HPP na dobu určitou s možností prodloužení

Ozvi se nám na +420 321 740 101 
nebo na: ilona.venclova@merkurtoys.cz

ZAUJALA TĚ 
TAHLE POZICE?

Broumov 90x130 mm 4B 2023 „Pf“

Pohodové Vánoce 
a příjemná překvapení
v roce 2024
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Prodej kaprů 
a vánoční MINI trh podruhé
Srdečně vás zveme na druhý ročník prodeje 
vánočních ryb a vánoční MINI trh na statku 
č. p. 51 v Otovicích.  MINI trh a prodej ryb - Kapra 
obecného a Amura bílého - proběhne ve čtvrtek 
21. a v pátek 22. prosince od 9 do 19 hodin.
Rybu lze předem rezervovat na 739 058 710.
V rámci MINI trhu bude možné zakoupit 
různé dekorace provoněné naší 
Levandulí z Otovic, sirupy paní Ševcové 
z Broumova, kamenné svícny a další…
Vítáni jsou všichni! 
I ti, kteří si přijdou pouze sousedsky poklábosit 
u šálku něčeho dobrého na zahřátí.
Sledovat nás můžete i na Facebooku: 
Statek Přibylovi z Otovic, Levandule 
z Otovic, Prodej okrasného kamene.

Srdečně zvou Alena a Štěpán Přibylovi
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Broumovské noviny 
Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov 
IČ: 00272523  | www.broumov-mesto.cz
Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska, 
redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková
Vychází: 12 x ročně | Náklad: 1 200 výtisků 
Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.
Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci. Redakce si vyhrazuje právo 
příspěvky redakčně upravovat, eventuálně krátit. Za případné 
změny v programech odpovídají pořadatelé. 
Za obsahovou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo 
jeho příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální 
nebo fotografický záznam, který může být uveřejněn v tisku a na 
stránkách města nebo jeho příspěvkových organizací.



43

Inzerce

0

5

25

75

95

100

PF2024_BSS

středa 22. listopadu 2023 9:17:12



Kulturní program
prosinec 2023
VÝSTAVY:

8. 12. – 22. 12. / po-pá  9-16, so  8-11 
VÝSTAVA - vernisáž se uskuteční  7. 12.  v  17:00
Výstava kolorovaných fotografií a křest kalendáře 
Adama Buchty - Z Broumovska
Výstavní síň LokArt. Pořádá: DDM Ulita  
a Město Broumov. Vstupné: zdarma

DÍLNY, INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY:

2. 12.   10:00  
INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY SKRIPTORIA  
S KNIHOVNOU 
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov 
Vstupné: 140 Kč / osoba; předprodej SMSticket.cz

9. 12.    14:00 
KOLÁŽE INSPIROVANÉ VÝSTAVOU ZATMĚNÍ
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Více informací a rezervace: ma@klasterbroumov.cz
Vstupné: 90 Kč / osoba; předprodej SMSticket.cz

16. 12.    14:00 
DERNISÁŽ A WORKSHOP  
S KLAUDIÍ HLAVATOU
Výroba vánočních vitráží do zimních oken 
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Rezervace nutná: ma@klasterbroumov.cz

17. 12.    10:00 - 12:00 
TISK NA BAVLNĚNÉ TAŠKY
Vhodné pro rodiny s dětmi. Materiál na tisk včetně 
tašky budou k dispozici na místě.
Skriptorium / Klášter Broumov

OSTATNÍ AKCE:

3. 12.  16:15
1. ADVENTNÍ NEDĚLE
16:15 – Kostelní náměstí: Broumovský betlém pod věží
16:30 – Mírové náměstí: pohádka Jak se čerti učili 
stavět sněhuláka
17:30 rozsvícení stromu
18:30 koncert Mamut s. r. o.
Pořádá: Město Broumov

3., 10. a 17. 12.    9:00, 11:00, 13:00 a 15:00 
ADVENTNÍ PROHLÍDKY  
BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA

4. 12.   17:00 – 18:30
JAK SLADIT A NEŠKODIT aneb ZDRAVÉ 
VÁNOČNÍ SLAZENÍ
Pořádá: Městská knihovna v Broumově. Vstupné: 70 Kč

6. 12.   17:00 – 18:30
UPROSTŘED NA OKRAJI: 
Rozhovory s lidmi, kteří mění Sudety
Městská knihovna v Broumově. Vstupné: zdarma

6. 12.   16:00
VÁNOČNÍ PROCHÁZKA MĚSTEM  
SE SVAŘÁKEM
Vycházka po městě s výkladem. Sraz v infocentru. 
Vstupné: 80 Kč

7. 12.    14:30
VÁNOČNÍ LADĚNÍ
Kostelní náměstí. Pořádá: ZŠ Hradební

7., 14. a 28. 12.    18:00 
DEGUSTAČNÍ VEČER  
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
Rezervace: benediktinskesklepy@broumovsko.cz 
Vstupné: 500 Kč / osoba

8. 12.   16:00
VÁNOČNÍ DISKOTÉKA
Svařák, trdelník a taneční rej v Párty stanu! Hraje DJ Falta
Mírové náměstí. Pořádá: Město Broumov. Vstupné zdarma

9. 12.    10:00 – 15:00
ADVENT SE ZVÍŘÁTKY
Farma Wenet. Vstupné obvyklé + zdobné 20 Kč
 

10. 12.   8:00 – 11:00
ADVENTNÍ TRH
Mírové náměstí. Pořádá: Město Broumov

10. 12.   9:00
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA VE SKLEPENÍ
Konferenční sál IC Broumovska.  
Pořádá: Město Broumov.  
Vstupné: zdarma

13. 12.   18:00
JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE – kino
Mladá Lucie se po mateřské dovolené snaží vrátit do 
práce, ale setkává se s klasickými starostmi svobod-
ných matek a současně se zamotává do bláznivých 
situací při hledání nové lásky.    Konferenční sál IC 
Broumovska. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 120 Kč

14. 12.    19:00 
BRATR NAŠEHO BOHA / KAROL WOJTYŁA
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Vstupné: předprodej 200 Kč / 150 Kč / 100 Kč;  
na místě 250 Kč / 180 Kč / 100 Kč

14. 12.    13:00 
ZIMNÍ SEMESTR UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU
Mgr. Jindřich Kolda, Ph.D. bude hovořit o Památkové 
péči v českých zemích od poloviny 19. století.
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Přihlášky na mailu: anna.iljasenkova@broumovsko.cz 
nebo na tel: 734 443 161

17. 12.
VÁNOČNÍ BĚH
Pojďte si s námi zaběhat! Výtěžek bude věnován 
psímu útulku. Délka trasy cca 5 km.
Sraz u vánočního stromu na Mírovém náměstí  
od 9:00, start v 10:00. Startovné: 50 Kč

17. 12.    8:30 - 13:00 
ADVENTNÍ TRH V BROUMOVSKÉM KLÁŠTEŘE 

20. 12.   18:00
HEJ, MISTŘE! 
Česká mše vánoční J. J. Ryby. Kostel sv. Petra a Pavla

21. 12.   18:00 
OTEVŘENÉ BENEDIKTINSKÉ SKLEPY
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov

22. 12.   15:00
TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO – kino
Jedenáctiletý Tonda od narození svítí. Slávka je ta-
jemná dívka, ve které Tonda získává první opravdovou 
kamarádku, před kterou může odhalit fantazijní svět ve 
svém polštářovém bunkru. Konferenční sál IC  
Broumovska. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 100 Kč

24. 12.    10:00 a 12:00  / 25. - 26. 12.     
9:00, 11:00, 13:00 a 15:00 
VÁNOČNÍ A SILVESTROVSKÉ PROHLÍDKY 
BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA
Rezervace: pruvodci@klasterbroumov.cz, 733 739 726
Vstupné: 220 Kč / 190 Kč / 130 Kč 

25. 12.   18:00
BROUMOVSKÁ KYTARA
Video a beseda mapující prvních 20 let festivalu.
Hosté: Jaroslav Špulák a Pavel Fröde
Konferenční sál IC Broumovska.  
Pořádá: Město Broumov, Zákus. Vstupné dobrovolné

26. 12.   14:00
BROUMOVSKÝ CHARITATIVNÍ SVAŘÁK
Mírové náměstí

29. 12.   20:00
SPORTOVNÍ ZÁBAVA
Taneční zábava. Hraje Ironick. KD Střelnice. 
Vstupné: 100 Kč

31. 12.    10:00 a 12:00 
SILVESTROVSKÉ PROHLÍDKY  
BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA
Vstupné: 220 Kč / 190 Kč / 130 Kč 

HUDBA:

2. 12.   19:00
ADVENTNÍ KONCERT 
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: David Novotný 
za podpory Města Broumova a Královéhradeckého 
kraje. Vstupné: 380 Kč

16. 12.    18:00 
NOC V OPEŘE  
S NOVOMĚSTSKOU FILHARMONIÍ
Vánoční galakoncert. Sál Dřevník / Klášter Broumov
Prodej vstupenek: on-line na webu SMSticket.cz nebo 
v pokladně prohlídkového okruhu, Vstupné: 330 Kč

16. 12.   20:00
Dr.VyKaPe
Klub EDEN

PŘIPRAVUJEME:

6. 1.    18:00
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
Účinkují: Iva Hlaváčková a Pavel Kohout
Kostel sv. Petra a Pavla. Pořádá: Město Broumov  
a Římskokatolická farnost Broumov.

22. 1.    19:00
RODINNÁ PORADA – divadlo
V této originální komedii tři dospělé děti řeší  
neshody se svou matkou velice svérázným způsobem.
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 350 Kč

www.broumov-mesto.cz

NÁŠ TIP!
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